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ELZBIETA II RAGINA TARTIS SU SOVIETAIS
NEPALAS - KINŲ VARTAI Į INDIJA
Tibetas, geras kelias komunistų infiltracijai 

ir invazijai į likusią laisvą Pietinę Aziją
N. DELHI, Indija. — Himalajų kalnai nebesudaro Indijai na­

tūralios užtvaros nuo komunistinės Kinijos, kai pastarosios ar­
mija Įsiveržė į budistų “Vatikaną” — Tibetą ir paskyrė prie dalai- 
lamos savo valdžią.

Susidoroję su Tibetu, komu­
nistai dabar nusižiūrėjo į Ne­
palą, vieną iš trijų nepriklau­
somų valstybių, sudarytų po 
ro iš senosios anglų Indijos 
lonijos (Indija, Pakistanas 
Nepalas).
Gurkhos kovotojai įspėja Nehru

Iš VISO PASAULIO

Gr

ka-
ko-
ir

Indija turi padėti apsaugoti 
Nepalą nuo komunistų pervers­
mininkų, kitaip toks pavojus ga­
li ištikti ir pačią Indiją, rašoma 
Gurkhos karių žurnale. Indija 
pasiuntė į Nepalą 19Q gurkhos 
kovotojų apmokyti nepaliečius 
kariauti naujais ir senais gink­
lais. Bet šioji karinė misija dar 
negali užkirsti kelio komunistų 
infiltracijai. Pastoti komunistų 
karinei invazijai kelią galima 
tik išdirbtus bendrus gynybos 
planus. Napalo valstybėlės ar­
mija turi tik 45,000 vyrų kariuo­
menę.
Perversmų bandymai

Komunistų pirmas bandymas 
nuversti Napalo vyriausybę gin­
klu 1952 metų pavasarį nepa­
sisekė. Perversmas, buvo orga­
nizuotas iš Katmandu provinci­
jos, tarp Tibeto ir Nepalo. Per­
versmininkų vadas* K. L Singh 
pabėgo į Tibetą, kur jį komu­
nistai laiko atsargoj tolimes­
niems perversmų planams. Singh 
turįs plačius ryšius ir pačiame 
Nepale. Komunistai naujuose 
savivaldybės rinkimuose laimėjo 
6 vietas iš 18 ir pasidarė <Tl- 
džiausia grupe Katmandu seime­
ly.

tvirtino vėžio 
suvažiavime, 

ir kiti motor-

.Automobiliai sukelia vėžį
NEW YORKAS. — Dr. W. 

Smith iš New Yorko universite­
to ir Dr. P. Kotin iš S. Califor­
nia universiteto 
ligos specialistų 
kad automobiliai
vežimiai išleidžia iš savo moto­
rų chemikalų, kurie sukelia vėžį. 
Vėžys dėl to daugiau užtinka­
mas aprūkusiuose didmiesčiuo­
se, negu žaliuojančioj provinci­
joj.
Pasitrauksiąs Ben-Gurion

TEL AVIV. — Izraelio mihis- 
teris pirmininkas David Ben- 
Gurion pareiškė, kad jis arti­
miausioj ateity atsisakys iš mi- 
nisterio pirmininko pareigų ir 
užleis šią vietą kuriam nors jau­
nesniam Mapai (darbo partijos) 
politikui.

Talbott dementuoja
ATĖNAI, Graikija. — JAV 

aviacijos sekretorius Talbott, at­
vykęs iš Ispanijos į Graikiją, 
nuneigė, kad jis tvirtinęs, jog 
JAV laikys atomines bombas sa­
vo bazės Ispanijoj. Gal ir laikys, 
pataisė Talbott, jei Ispanijos vy­
riausybė sutiks. (Tokius planus 
nuneigė ir valstybės sekreto­
rius Dulles).
Nuteisė 6 vokiečius

šiais metais indų kariuomenė 
pratiesė j Katmandu plentą, kad 
galėtų skubiai pristatyti pagal­
bą komunistų invazijos atveju.1

BERLYNAS. — Rytinės Vo­
kietijos vyriausybė praneša pa­
gavusi ir nuteisusi mirties baus­
me partizanų grupės vadą, šeši 
jo bendradarbiai nuteisti kalė­
jimo bausmėmis.
Pakistanas islamiškas

3 jankiai sulaiką 
kitus 19 grįžti 

iš Korėjos namo
Gąsdiną bausmėmis Amerikoj

KARACHI. — Pakistano par­
lamentas nubalsavo pasiskelbti 
respublika ir pasivadinti “Pakis­
tano islamine respublika”, kas 
reiškia, kad islams pripažįsta­
mas valstybine religija. Pakista-, 
nas tačiau lieka ir toliau Britų 
Bendruomenes nariu.

komunistai juos 
grįžus namo jie 
ir nubausti. (Jei 
saviškius ir dir-

Dar 2 Nobelio premijos
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Šių metų Nobelio premija už fi­
ziką suteikta olandų mokslinin­
kui prof. Frederik Cerlike iš 
Groeningeno, o už chemiją — 
Elzaso mokslininkui prof. Her­
man Staudinger iš Strasburgo 
universiteto.

Sovietai giriasi at. bombom

savo 
juos

PANMUNJOM, Korėja. — Iš 
22 amerikiečių belaisvių, nuta­
rusių pasilikti priešo pusėj, tik 
3 esą užkietėję komunistai; likę 
19 negrįžta iš baimės, skelbia 
Amerikos korespondentai iš Ko­
rėjos.

Jų draugai 
gąsdiną, kad 
bus areštuoti 
jie išdavinėjo
bo su komunistų sargybiniais, 
jie tikrai bausmes neišvengtų. 
Keletas tokių grįžusių kolabo­
rantų jau buvo suimta).

Kartu jie prisibijo ir 
draugų komunistų, kurie
galį nužudyti, tvirtina AP kores­
pondentas, remiantis “patiki­
mais šaltiniais”. Indų sargybų 
vadai tvirtina priešingai, kad 
visiems nenorintiems grįžti na­
mo belaisviams yra sudarytos 
sąlygos, laisvai pareikšti savo 
norą, kaip jai yra padarė kele­
tas šimtų šiaurinių korėjiečių ir 
kinų. Taip pat ir vienas ameri­
kietis “komunistas” staiga pa­
prašė namo ir buvo paleistas.

MASKVA. — Per radiją buvo 
paskelbtas sovietų mokslų aka­
demijos pranešimas, kad sovie­
tams pasisekė per trumpą lai­
ką pasigaminti įvairių tipų ato­
minių ir hydrogeninių bombų.

Paulus Kremliaus tarnyboj?
BONA, Vokietija. — Rytinėj 

Vokietijoj vis smarkiau įsiban­
guoja komunistų teroras. Juos 
iš pusiausvyros varo pasireiškę 
ginkluoti partizanų daliniai. Par­
tizanams malšinti esąs numaty­
tas Hitlerio maršalas F. Paulus, 
neseniai paleistas iš nelaisvės 
Sovietų Sąjungoj.

:S

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophone
Prezidentas EisenhoweriS ir jo žmona Baltuosiuose Rūmuose priima Graikijos karalių Paul ir ka­

ralienę F rederiką.________________ __________________________________________________________________
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ČEKŲ KOMUNISTAI NUTEISĖ DU 
SAVO RĖMĖJUS IŠ IZRAELIO

“Dėl geresnės Kremiiaus-arabų draugystės”
MUENCHĖNAS, Vokietija. — Dabartinis momentas Krem­

liui atrodąs vėl patogus traukti į savo pusę arabų valstybes, 
aiškina nauji pabėgėliai iš anapus Geležinės uždangos.

Kitaip negalima suprasti, ko­
dėl komunistinė Čekoslovakija 
nuteisė ilgomis kalėjimo baus­
mėmis du Izraelio piliečius, 
žiūrim Izraelio vyriausybės 
protestų.
Pagydys nuo komunizmo

Vienas iš dviejų nuteistųjų 
yra Mordecai Oren. Jis gavo 15 
metų kalėjimo. Oren buvo Izrae­
lio prokomunistinės darbo par­
tijos Mapam vadas. Jis buvo ar­
šus kovotojas su demokratine 
darbo partija Mapai, Oren turė­
jo didelės įtakos Izraelio darbi­
ninkų unijai ir kovojo, kad ji 
neišstotų iš komunistų valdomos 
pasaulinės unijų federacijos ir 
nepereitų į laisvųjų darbininkų 
unijų taiptautinę konferenciją.

Iš kongreso į kalėjimą
Oren 1952 metais, grįždamas 

iš komunistų unijų kongreso 
Rytų Berlyne, užsuko pas savo 
draugus į Čekoslovakiją, sužino­
jęs, kad jo giminaitis Simon 
Orenstein yra, areštuotas su 
Slanskio grupe.

Mordecai Oren neišgelbėjo 
Orensteino, bet buvo pats areš­
tuotas. Byla buvo atkirsta nuo 
slanskininkų, kurių 11 buvo nu­
teisti pakarti, bet “spręsta” rug- 
piūčio 7 d. Orenstein nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos, o jo gel­
bėtojas, Mapam prokomunisti­
nės partijos vadas, Mordecai 
Oren gavo 15 metų.

| Vėliausios Žinios

NETOLI TENUJOJO

ANGLIJOS VYRIAUSYBĖ SIEKS 4
DIDŽIŲJŲ ŠALIŲ KONFERENCIJOS
Karalienė atskleidė Churchillio nusistatymą 

spausti ir toliau Eisejihowerj derėtis su Maskva
LONDONAS. — Anglų parlamento rudeninė sesija buvo ati­

daryta karalienės Elizabetos II kalba, parodanti “karalieniško- 
sios” vyriausybės politinę programą artimiausioj ateity.

Kaip -ir paprastai tokiais at­
vejais, karaliui ar karalienei kal­
bos turinį paduoda ministeris 
pirmininkas, Elzbietos atveju 
Winston Churchill. Dėstydama 
savo vyriausybės svarbiuosius 
politinius uždavinius, karalienė 
pasakė, kad vienas iš svarbiųjų 
vyriausybės uždavinių bus su­
šaukti 4 didžiųjų valstybių kon­
ferencija (JAV, Anglijos, Pran­
cūzijos ir Sovietų Sąjungos).

Churchillio paskutinis noras

Vietnamo vieta tik 
prancūzų unijoje, 

įspėjo R. M. Nixon
Vienas likęs patektų 
komunistam

ne-
12 — Vaikvagiai Car k Hali ir 

Mrs. Heady prisipažino teisime, 
kad jie pagrobė ir nužudė Bob 
Greenlease, 6 metų Kansas Ci­
ty, Mo., milijonieriaus sūnų ir 
išgavo iš tėvo $600,000. Vaikva- 
gims gresia mirties bausme.

— W. Churchill, 
parlamento sesijos 
pripažino, kad karo pavojus su­
mažėjo, abiem pusėm pasiga­
minus hydrogenines bombas.

—- Neoficialiais šaltiniais re­
miantis, Sovietų Sąjunga nema­
nanti dalyvauti 4 didžiųjų vals­
tybių užsienio reikalų ministe- 
rių konferencijoj, kuri 3 Vaka­
rų vyriausybių numatyta lap­
kričio 9 d. Šveicarijoj.

kalbėdamas 
atidaryme,

— Indų sargybiniai antradie­
nį priprašė 483 šiaurinius korė- 
piečius belaisvius vykti į agita­
torių palapines raginimams 
grįžti namo. Iš jų tik 19 pakeitė 
savo nusistatymą, ir paprašė per­
duoti juos komunistams.

Ilgi pasiruošimai 
belaisvių žudynių 

diskusijoms
NEW YORKAS. JAV skundas 

dėl komunistų žiaurybių prieš 
karo belaisvius Korėjoj buvo 
dienai atidėtas, JT nariams pa­
prašius laiko susižinoti su sa­
vo vyriausybėmis, kaip laikytis 
šiuo klausimu. ’

Vakarų Europos ir Pietų 
Amerikos atstovai, atrodo, pa­
rems Amerikos pusę, priimant 
nors popierinį pasmerkimą prieš 
šiaurinę Korėją ir komunistinę 
Kiniją.
Tikimasi, kad iš 60 JT narių, 

45-50 prisidės prie komunistų 
pasmerkimo dėl jų barbariškų 
žygių, nužudžius'apie 30,000 ka­
ro ir civilių belaisvių Korėjos 
karo metais.

Elzbieta šia savo kalba paro­
dė Churchillio nenumaldaujamą 
norą suorganizuoti prieš mirtį 
dar vieną “Jaltą”, 3 Vakarų vy­
riausybių vadų derybas su Sta­
lino įpėdiniu Malenkovu.

Kiek kartų Churchillis išreiš­
kė šį savo paskutinį siekį, tiek 
pat kartų prezidentas Eisenho- 
weris arba valstybės sekretorius 
Dulles turėjo priminti, kad da­
bartinėmis sąlygomis derėtis su 
Malenkovu būtų beprasmiškas 
dalykas.

Iš karalienės kalbos tačiau 
matyti, kad Churchillio vyriau­
sybė dės ir toliau visas diplo­
matines priemones įkalbėti jau­
nesniam už jį JAV prezidentui 
ieškoti su Kremlium susitari­
mo, kas yra neįmanoma, kol Va­
karai nėra pasiruošę galutinei 
kovai arba naujoms Jaltos-Te- 
herano pobūdžio nuolaidoms.
Vidaus programa

Sovietų bloko 5 nariai ir 5— 
10 Azijos—Afrikos “neutralių­
jų” valstybių, spėjama, pasisa­
kys prieš bet kokius komunistų 
pasmerkimus.

Nuteisė 19 bulgarų
VIENA, Austrija. — žiniomis 

iš Sofijos, Bulgarijos teismas 
nuteisė kalėjimo bausmėmis 19 
aukštu c 

valdžios 
tokiais 
mais.

Liečiant vidaus politikos už­
davinius, paiškėjo, kad konser­
vatorių vyriausybė galiausiai 
pradeda galvoti apie samanotą 
anglų parlamentarizmo sistemą, 
pagal kurią į parlamento aukš­
tuosius rūmus patenka ne žmo­
nių išrinkti atstovai, bet lordai, 
vien dėl to, kad jie bajoriškos 
kilmės. Karalienė pranešė, kad 
lordų rūmai bus pertvarkyti.

SAIGONAS, Vietnamas. — 
JAV vice prezidentas Richard 
M. Nixon išvaikė Vietnamo na­
cionalistų viltis gauti iš Ame­
rikos ne tik diplomatinę, bet ir 
finansinę paramą, aplenkiant 
Prancūziją ir išstojant iš Pran­
cūzų unijos. •

Atsilankęs pas Bao Dai, Viet­
namo valstybės galvą, Nixon pa­
reiškė: “Lengva ultranaciona- 
listams reikalauti, kad išsineš­
dintų prancūzų ekspedicinis kor­
pusas (8-tus metus kariaująs su 
komunistų partizanų armija), 
bet korpuso pasišalinimas ne­
reikštų Vietnamui nepriklauso­
mybę, o užsienio jėgos (komu­
nistinės Kinijos) dominavimą.

“Norint būti visiškai nepri­
klausomiems, jums reikia pir­
ma sunaikinti savo šaly komu­
nistus”, kalbėjo JAV viceprezi­
dentas. “Be to jūs negalite pa­
daryti be galingų sąjungininkų, 
svarbiausia be prancūzų ekspe­
dicinio korpuso”.

Vietnamo nacionalistai sako, 
kad Amerika Indikinijos karui 
skiriamas sumas galėtų išmo­
kėti ne Prancūzijoj, o netarpiš- 
kai Vietnamui. Gi prancūzai te­
gu išsinešdina iš Indokinijos -

Vietnamas yra viena iš trijų 
Indokinijos valstybėlių, gavusių 
nepilną nepriklausomybę pokari­
niais metais. Kitos dvi yra Laos 
ir Kambodija.

PROTESTANTIŠKOS TAUTOS
ATSPARIOS KOMUNIZMUI?

valdininkų, apkaltintų 
kasų išeikvojimu ir ki- 
nelegaliais pasipelny-

BUENOS AIRES. — Argen­
tinietė Anita Baker sumanė di­
delę Amerikos kontinento da­
lį apkeliauti raita.

Jos kelias turėjo eiti iš Bue­
nos Aires į šiaurės Ameriką ir 
pasibaigti Ottawoje, Kanadoje. 
Ta proga Puebloj Meksikoj buvo 
suruoštas drąsiai jojikei banke­
tas, kurio metu netrūko argen­
tinietei %nei pagini, nei kompli­
mentu. c

Bet vos išjojusi į tolimesnę 
kelionę, ji turėjo savo žygį nu­
traukti, nes Pueblos priemiesty 
ją sustabdė... trys plėšikai ir 
a t elnė visus pinigus, pistoletą 
ir Argentinos vėliava, v

— Meksikos komunistų vadas 
Dionisia Encina išvyko į Mask­
vą naujoms instrukcijoms. Ofi­
ciali jo kelionės priežastis į So­
vietų Sąjungą — esanti “svei­
katos pataisymas”.

— Neaiškumų dėl JAV atomi­
nių bombų strategijos įnešė ir 
aviacijos viršininkas gen. Twin­
ing, pareikšdamas, kad ateity 
visi Amerikos sąjungininkai bū­
sią aprūpinti atominiais gink­
lais.

— Vienas norvegų mokslinin­
kas išrado naują prietaisą nus­
tatyti laivų vietą (poziciją) to­
limose jūrose. Prietaisas tuo ge­
resnis už dabar vartojamą seks­
tantą, kad vietai nustatyti ne­
būtinai matyti kuri nors dan­
gaus kūną, kurių negalima ma­
tyti migloj.
....— Herbert Hoover jr.? pasių­
stas valstybės departamento į 
Iraną, esąs įsitikinęs; kad nau­
joji Irano vyriausybė tikrai nori banija dėl užleidimo savo teri- 
Anglija dėl nacionalizuotos ži- torijos Amerikos karinėms ba- 
balo pramonės.

FILMAS APIE HITLERĮ
BONA. — Vokietijos teatruo­

se pradėtas rodyti filmas “Bis 
fuenf nach zwoelf” (Iki penkių 
minučių po dvyliktos), kuria­
me bandoma pateikti nacių par­
tijos istoriją.

Filmas pretenduoja į doku­
mentali nį, nes jame parodyta 
visa eilė autentiškų nuotraukų, 
kuriose Hitleris vaizduojamas 
ne tik politiku, bet taip pat ir 
“žmogum bei meilužiu”.

šalia Hitlerio figūruoja ir eilė 
kitų nacių vadų, kaip Goebelsas, 
Goeringas, Hessas ir kt.

— Gynybos sekretorius Wil­
son pareiškė, kad JAV iš tikrų­
jų nemano sukrauti atominių 
tyti migloj.
bombų atsargas 
panijoj.

— Po SSSR
Graikijai įteikė

savo bazėse Is-

ir Bulgarijos, 
protestą ir AI-

zėms.

Turkijos politika 
antisovietiška ir 
proamerikietiška

Prez. Bayar mato spąstus
Kremliaus taikos šnekose

ANKARA, Turkija. — Savo 
kalboj parlamente Turkijos pre­
zidentas Celal Bayar pareiškė 
savo nepasitikėjimą sovietų “tai­
kos” ofenzyva.

“Sovietų Sąjunga, šnekėdama 
apie taiką, nesiliauja ginklavu- 
sis”, sako prezidentas. Sekant 
sovietų darbus, nesą matyti nė 
mažiausio ženklo, kad jie norė­
tų taikos. Turkija norinti ma­
tyti taikos darbų, o ne tuščių 
žodžių. Dėl to Turkijai tenka ir 
toliau ginkluotis ir būti viskam 
pasiruošus.

Turkija išleidžia apsiginkla­
vimui 40% savo biudžeto. Par­
lamento atstovai, susirinkę ru­
dens sesijai, garsiais plojimais 
pritarė prezidentui Bayar, kai 
jis išdėstė Turkijos nusistatymą 
laikytis išvien su Jungtinėmis 
Valstybėmis ir iškėlė jų vaid­
menį Turkijos ūkiniame’ ir ka­
riniame sustiprėjime.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Presbiterionų kunigas Edward 
L. B. Elson savo pamoksle, ku­
rio klausėsi ir prezidentas Ei- 
senhoweris, įrodinėjo sekmadie­
nį, kad protestantizmas esąs už­
tvanka prieš komunizmą.

Pastoriaus žodžiais, komuniz­
mas nesustiprėjo nė vienoj pro­
testantiškoj šaly, pav., Švedijoj, 
Norvegijoj, Jungtinėse Valsty­
bėse. Pagrindas: protestantiz­
mas išugdęs individo sielos ir 
minčių laisvę.

Molotovas dar gyvas
MASKVA. — Gandai tarp Va­

karų diplomatų dėl Molotovo 
areštavimo pasibaigė, kai pa­
ties Molotovo vardu diplomatai 
gavo pakvietimus dalyvauti Spa­
lio revoliucijos šventėj. Tai pir­
mas Molotovo gyvybės ženklas 
po 3 savaičių.

Arabų-žydų susišaudymas
JERUZALĖ. — Jordanijos 

vyriausybė įteikė JT paliaubų 
komisijai naują skundą prieš 
Izraelį. Jo 60 kareivių užpuolę 
Jordanijos pasienio kaimelį Bu­
drus. Arabų legionieriai žydus 
atmušė, nepatirdami nuostolių 
žmonėmis.



Lietuvio imonė Indiana Harbor mieste• «-

INDIANA HARBOR, Ind. — 
Sužinojęs, kad lietuvis turi įmo­
nę, išsirengiau ją aplankyti. Vos 
keliolika namų paėjęs nuo di­
džiosios gatves (3824 Deodor 
St.), lengvai suradau didelį gra­
žų mūro namą su įrašu “Steve 
.Bartkus”.

Vidun įėjus krito į akis prie 
mašinos dirbąs- senyvas, plačia­

petis, malonaus veido vyras. Jį 
užkalbinus, pasirodė, kad tai šios 
■įmonės sąvininkas. Pasisakius 
atvykimo tikslą, šeimininkas 
mielai aprodė įmonę, nuoširdžiai 
paaiškino kaip ją įsteigė ir su 
žemaitišku užsispyrimu išaugi­
no. Tai pavyzdys lietuviško 
darbštumo ir ryžto.

Steve Bartkus gimė 1885 m.

Dykai 20 svaru geriausios jautienos mėsos 
perkant dabar elektrinį šaldytuvą- 

refrigeratoriy

9 kubiškų pėdų šaldytuvas, vertės __ .......... —
Rudeninė nuolaida ............................  >-....

TIKTAI Už ...............   “J Q00

Mažesnės micros šaldytuvai nupiginti iki ___  $ 14800
DYKAI 20 SVARU MĖSOS. — Tereikia įmokėti $10 rankpinigų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Budriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

spalio men. 15 d. Ylakių vals­
čiuje, Vižunčių kaime, kur au­
go ir gyveno iki išvykimo į 
Ameriką. Taigi, yra tikras Že­
maitijos sūnus. Atlankymo die­
ną buvo baigęs savo amžiaus 68 
metus. Įdomu pažvelgti, ką jis 
nuveikė ir jiasisekė per tą lai­
ką?

St. Bartkaus jaunystė niekuo 
nesiskyrė nuo kitų ateivių: gi­
mė ir augo kaime, ganė gyvu­
lius ir dirbo žemę kaip ir visi 
ūkininkaičiai. Subrendęs metais, 
vengdamas carui tarnauti, 1908 
m. palikęs tėviškę, išvyko Ame- 
rinkon. Atvyko kaip ir visi: jau­
nystės energija ir sveikata ve­
žinas. Pasiekęs Chicagą, stojo 
siuvyklon dirbti. Po metų ap­
leidžia ją ir atidaro karčiams. 
Šis amatas, nors ir pelningas, 
Bartkui nebuvo prie širdies. Su­
sitaupęs tūkstantį dolerių, 1911 
m. jis meta šį verslą ir Ind. Har­
bor mieste ’ atidaro prįmityvę 
vaisvandenių Įmonėlę. Pilstymo 
mašiną pasistatė primityviškiau- 
sią: koja minama. Bonkas plau­
davo paprastame lovy. Pripiltas 
bonkas sudėdavo į paprasčiausi 
vežimą ir, pasikinkęs kumelai­
tę, patsai išvežiodavo į parduo­
tuves. Reikėjo ne tik konku­
renciją išlaikyti, bet kartais ir 
labai nešvarią... Kaip jis patsai 
išsitarė: “Jie net mano bonkas 
vogdavo, bet vėliau tuo pat ir 
aš jiems atsilygindavau”.

Vis tiek įmonėlė auga ir 1913 
m. pasistato modernišką pilsty­
mo mašiną, bonkoms plauti įsi­
gyja nemažai pinigų kainoj antį 
automatą.

Viengungio nepavydėtinas gy­
venimas. Tą jautė ir St. Bart­
kus. Tat 1914 m. Chicagoje ve­
da Johaną ir susilaukia trijų 
dukrų. Vyriausioj su vyru da­
bar padeda įfnonėje; vidutinioji 
yra gailestingoji seselė ir dirba 
prie mokyklinio amžiaus vaikų

sveikatos tikrinimo; j’auniausio- 
ji yra telefonistė.

Su žemaitišku užsispyrimu 
dirbant ne tik šeima, bet ir įmo­
nė didėjo. Tat jau 1918 m. pri­
siėjo pasistatyti tinkamą mūro 
pastatą, kuriame ir dabar tebė­
ra vaisvandenių imonė. Per 42 
metus nepailstamo triūso ji iš­
augo iš mažytės dirbtuvėlės į 
tikrą įmonę. Dabar joje yra: 
modernios mašinos, sandėlis ga­
tavų išdirbnių pilnas, kitas tuš-. 
čioms bonkoms (kurių yra virš' 
šimto tūkstančių), bonkoms su­
statyti dėžės, gana moderniškai 
įrengta laboratorija vaisvande­
nių sirupui gaminti ir t. t. Ku­
melaitės ir vežimo vietoje da­
bar turi tris specialius sunkve­
žimius, kuriais išvežiojami ga­
miniai į pardavimo punktus. 
Taip , pat daug kitų moderniškų 
įrengimų: filtras, elektrinis van­
dens valytojas ir t. t. šiandien 
Steve Bartkaus įmonė verta apie 
du šimtus tūkstančių dolerių. 
Dabar turima pilstymo mašina, 
nepanaudojant jos pilną greitį, 
per 8 darbo valandas pripilia 
7,200 bonkų, kurios telpa į 300 
išvežiojimo dėžių. Ir tai visa pa­
siekta per pusę amžiaus.

Tenka ne tik stebėtis, bet ir 
džiaugtis p. St. Bartkaus kaip 
lietuvio gabumais, energija, pa­
siektais rezultatais ir palinkėti 
dar ilgai ilgai gyventi mūsų tar­
pe, kad galėtų ir kiti pasimoky­
ti iš jo darbštumo ir ištvermės. 
Jis ir šiandien atrodo dar ener­
gingas, nepaprastai darbštus ir 

.labai nuoširdus žemaitis, nors 
I pečius ir slegia 68 metų amžius.

A. Abelkis

“AUŠROS SŪNŪS”

4 veiks, drama, statoma
Naujienų parengime lapkričio 

8 d. Sokolų salėje, 2337 South 
Kedzie Avė.

Cleveland, Ohio
Lietuvių namų klausimas

Savaime aišku, kad viešajam 
lietuvių gyvenimui yra labai 
svarbios palankios sąlygos. To­
kias sąlygas sudaro ir patogūs, 
jaukūs, visiems prieinami lietu­
vių namai. Dabar naudojamės 
lietuvių klubo namais. Juos turi­
me senųjų lietuvių dėka. Bet vi­
si matome, kad jiems jau rei­
kia pagrindinio remonto. Taip 
pat Cleveland© lietuvių koloni­
jai reikia vietos, kur būtų gali­
ma pastoviai rengti įvairius pik-1 
nikus, išvažiuoti savaitgalių pra­
leisti, kur galėtų mūsų jaunuo­
menė stovyklauti ir t. t. Ši­
tiems klausimams apsvarstyti 
Liet. Bendruomenės apylinkės 
spalio 18 d. susirinkimas pave­
dė Ekonominei Tarybai sušauk­
ti specialų susirinkimą, kuriame 
galėtų pasisakyti visi suintere­
suoti asmenys. Toks susirinki­
mas šaukiamas lapkričio 8 d. 
11:30 vai. lietuvių salėje. Kvie­
čiami visi, kam tik šie klausimai 
rūpi.
Pagerbkim Vaižganto atminimą

Kan. J. Tumas - Vaižgantas 
buvo plati ir šviesi lietuvių as­
menybė. Jo veikla apėmė visas 
Lietuvos kultūrinio gyvenimo 
sritis — jis buvo lietuviškų 
laikraščių redaktorius, draugijų 
steigėjas ir veiklus narys, tau­
tos kėlėjas ir gaivintojas, rašy­
tojas, publicistas ir kritikas, 
mūsų universiteto . literatūros 
profesorius, kūrybinių jaunimo 
jėgų auklėtojas, Vytauto Didžio­
jo bažnyčios Kaune rektorius 
ir t. t. Jo 20 m. mirties sukak­
ties minėjimą gruodžio 6 d. vak. 
6 vai. lietuvių salėj rengia Liet. 
Bendruomenės apylinkės švieti­
mo ir Kultūros Taryba. Progra­
mos atlikti kviečiamas akt. H.

Kačinskas ir kt.

atidavei tautinio solidarumo 
us?

Ar
Inas

Lietuvių Bendruomenės meti­
nis mokestis yra tautinio solida­
rųjį o įnašai. Jie skiriami Bend- c
ruomenės veiklai plėsti ir stip­
rinti. Juos priima valdybos na­
riai 
pen 
“Di
kiemo). Įnašus taip pat renka 
apylinkės seniūnai. Kur jie ne­
pasieks — į tuos bus kreipia­
masi paštu. Atsiliepkite visi, nes 
Ber 
gan

kurie budi antradieniais ir 
Padieniais nuo 7 iki 9 vai. 
rvos” patalpose (įėjimas iš

druomenė yra visų mūsų or- 
izacija. Įnašus iki šiol sumo- 
d 117 apylinkės narių. —B.

DO
EN

LERIS “FREE
TERPRISE” GADYNĖJE

S

Daugelis žmonių sako, kad su­
kai ka jau vieneri metai, kaip 
doleris gavo pašonėm stiprų smū-

Rezultate jis smarkiai sune- 
avo,’ ir šiuo atveju ypatingai 
isto produktų, namų kainos 
autų nuomos milžinišku šuo- 
išoko į viršų, ypač Chicagoje.

Jei ir ateityje doleriui vis 
taip seksis, tai žmonės ima bai­
mintis, ko susilauksime, (j)

gi­
gai 
ma 
ir 
liu

when
you buy the 
new Model

115 HOOVER
TRIPLE-ACTION Cleaner

PAŠALINK RADIATORIŲ 
SUODŽIUS

ABINETAI RADIATORIAM
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE

KING KABINETAI apsaugoja sie- 
s ir užuolaidas—jos išlieka šva-

K

V 
n<> 
ri 3S ištisus metus.

Home Appliances 
and Furniture 
2647 W. 51 St. 
HEmlock 4-7095

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto. 

Pirmadieni uždaryta.

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI • RAVIOLI

• ITALIŠKA DEŠRA
• JAUTIENOS KEPSNYS 

e VIŠČIUKAI
• FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠIAM MAISTĄ 
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVE.
FRANK RAPPA, Savininkas.

VYRAMS IR MOTERIMS
SAU, SŪNUI ARBA DUKRAI 

Pirkite pas mus drabužius pigiausiomis kainomis. 
Pirmos rūšies medžiagos, geriausios kokybės. 
Pasakiškas pasirinkimas Įvairiausių dydžių, 
modelių ir rūšių. Visi pataisymai be jokių 
primokėjimų. Atvykite ir Įsitikinkite, kiek 
galite sutaupyti, pirkdami pas mus fabriko 
kainomis. Taip pat siuvame pagal užsakymą 
ir išmieras.

APSIAUSTAI IR DŽEKETAI 
nuo $25°°

ŽIEMINIAI APSIAUSTAI 
nuo $35®® iki $45®° 

EILUTĖS geriausios rūšies, pačios moderniš­
kiausios, pigiausiomis kainomis nuo

$337S Iki
Moteriškos kelnės (slacks) 

po ir daugiau
JIM FOSTER CLOTHES

2250 SO. SPAULDING AVE.
Veikia nuo 1908 metų 

Pirmadieniais atdara iki 9:00 vai. vakaro, šešta­
dieniais iki 2:30 po pietų, kitomis dienomis iki 5.

• LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30, Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

PRO:OLDMTOMTHE

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1638 WEST 63rd STREET HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

SAVE up to 50% on FUEL 
WITH SIEGLERS EXCLUSIVE PATENTED 

TWO-IN-ONE HEATMAKER!
Look these exclusive 
" SIEGLER features
• Two-in-One Heatmaker
• Saves up to 50% in fuel
• Sieglermatic Draft ends soot and smoke
• Silent-Floating super quiet motor mount
• Lifetime porcelain enamel finish
• 6-way directional Tropical Floor Heat
• Cast iron construction
• Kleen-Fire burner, cleans as it heats
• Summer cooling at the turn of a switch

© Įvairiausios spalvos
o Sunkus baldų plienas
o Drėgmės įtaisas viduj 

Pąskambinus siunčiame katalogą 
liui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9 

YlKING M ET AL CABINET
COMPANY .

ve

FOR THE FINEST

IN BAKERY GOODS
CAKES FOR WEDDINGS AND
OTHER SPECIAL OCCASIONS 

ARMISTEAD’^ 
PASTRY SHOP

2747 WEST 55th STREET 
PRospect 6-9691

Lietuvių Auditorija |

3133 So. Halsted Street į
Telef.: Victory 2-6172 į

Šiy metų lapkričio 7 dieną Lietuviu Auditorijos 2-Įu metų 
administravimo sukaktis bus atžymėta tradiciniu

ŠAMPANO VAKARU
Svečiai bus vaišinami šampanu. Programai vadovauja Vitalis Žukauskas.

Staliukai užsakomi iš anksto. Pradžia 8 valandą vakaro.
Kiekvieną šeštadienį ię sekmadieni Lietuvių Auditorijoj parengimai, 

grojant BALIO PAKŠTO orkestrui.

TAUPYKITE

No if. and. or bute — 1 price 
for triple track all extroded 
aluminum windows.

Fl/M&l ALL-WILDED'
tLSm tripl-trak
r COMBINATION ALUMINUM

Storm Windows
WITHs

$1.00 
per month

Pay Nothing
" April

ELGIN
WINDOWS

3456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

JU. 8-5327
OR. 5-2400

B
ir

Any size win- 
dowexcept 
picture window 
Ask the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed for Life!

Terms
As Low

As

KETURIOS SALES 
išruomojamos vestuvėms ir po­
būviams, su maistu ar be maisto 

Susirinkimams ir konferenci­
joms salės veltui.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos*finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN P AKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.:
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad

pasimatykite su mumis.

GRovehilI 6-7575
nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Aluminiįaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga­
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštų kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokių spyruoklių, ši praktiška prie­
monė pagražins jūsų namus ir suma­
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI
Skambinkit

PULLMAN 5-1306 
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street

Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 
jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderi arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL 
DISTRIBUTORS

5800 S. Madison Ave.’, Hinsdale, III. 
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgr.

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD 
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965 .

SERVICE and INSTALLATION 
of

Gas and Oil Heating 
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET
PROSPECT 6-7777

CLEAN XpUR

RUGS—NOW
Triple washed and dried 

The Lustre Sheen Way 
Prompt — Pickup — Delivery

Bishop 7-1447 '
MODERN RUG CLEANERS

Garsinkites “N-nose”



mo istoriją. O ji štai kokia: 
esu jau 52 metu amžiaus. Gi- 

ĮSIGIJO TELEFONĄ, NUSTOJO ŽMONOS miau Aukštaitijoje vieno ūki- 
■-----------— Įninko, turėjusio 27 ha žemės,

Vieną tvankų šios vasaros pa- riausiai papildys Madison gat- ūkyje. Buvome trys broliai ir 2 
vakarį, grįžęs iš darbo, užeinu į vėje esančių valkatų skaičių. Ma- seserys. Aš ir dar vienas brolis 
paštą ženklelių nusipirkti. Prie tyti, viską prageria, kad net ir baigėme gimnazijas ir tarnavo- 
pašto langelio stovi didoka žmo- drabužių negali nusipirkti. Žmo-'me valdikėse Įstaigose. Vyriau- 
nių eilė. Stoju eilėn. Užpakaly- gelis pastebėjęs, kad jis stqbi- sias brolis ūkininkavo tėvo pa- 
je vėl ateina naujų žmonių ir mas, užklausia: “Ko Jūs žiūrite liktame ūkyje. 1941 m. birželio 
stoja į eilę. Atsigrįžtu ir paste- į -mano drabužius? Jums, turjmėnesį abu brolius išvežė į Sibi- 
biu, kad prie manęs stovi eilėje būt, keista, kad jie dar iš Lietu- rą. Seserys buvo ištekėjusios ir 
labai lietuviško veido žmogelis.;vos atvežti! 
Jo apsirengimas suįdomina ma-1 Atsakiau,
ne. Nors jau pora metų praėjo, taip tarp mudviejų 
kaip nebeat važiuoja 
tremtinių, bet šis žmogelis dar saliūną. Išegriame po porą bon- kart bolševikams artinantis, pa­
dėvi iš Lietuvos atsivežtomis, kų “White Bear” alaus. Atsira- likome Lietuvą ir traukėmės
vadinamomis vizitinėmis kelnė-do daugiau kalbos ir nuoširdų-, Vokietijon. Drauge bėgo mūsų 
mis. Lietuvoje siūtu švarkeliu, mio. Dabar sako jis: “Aš papa- sūnus ir dukrelė. Sūnų dar Vo-
Be to, dar ir Lietuvoje pirktą šakosiu šių mano drabužių isto- kieti j oje vokiečiai paėmė į ka-
kepurę. Bet pusbačiai jau Ame-'riją. Gal būt, ši mano istorija riuomenę. Vėliau gavau patiki- 
rikoje pirkti. Drabužiai gerokai jums pasirodys neįtikėtina, bet'mų žinių, kad jis žuvo ties Py- 
apdilę ir daugumoje vietų lopyti 'man ji labai traginga. Pirm ne-Jau miesteliu. Dukrelė bebėgda- 
ir taisyti. Pamaniau: jei šisjgu pasakosiu drabužių istoriją,'ma 
žmogelis dar nepapildė, tai tik-iaš supažindinsiu su savo gyveni-

STASYS JUšKĖNAS

jų likimas nežinomas. Mano šei- 
kad jis Įspėjo. Ir nią nuo išvežimo apsaugojo Lie- 

užsimezgė ^tuvos miškai ir pelkynai, nes vi- 
daugiau'kalba. Besikalbėdami užeiname i Są laiką juose slapsčiausi. Antru-

taisėme maujus baldus, po kėlę- ramybės. Elenutė beveik visai iš 
tą kostiumų. Be to, pirkome ir automobilio neišlipdavo Pasku- 
prabanginių dalykų kaip tai: tiniu laiku, net į darbą pradėjo 
televiziją, radiją, patefoną, foto .neiti. Kaimynai pradėjo man pa- 
aparatą ir šiaip Įvairių smulk-šakoti, kad mano Elenutė turinti 
menų. Be to, buvome sutaupę ir (kitą vyrą ir su juo flirtuojanti.

Girdi, man nesant namuose, iš­
tisas valandas kalbasi telefonu, 
o paskui išvažiuojanti automobi­
liu.

Į šiuos kaimynų plepalus ne­
kreipiau jokio dėmesio. Negalė-_
jau prileisti, kad Elenutė turėtų visas kambarys priterštas. Pa- 
kokį nors meilužį.

Dirbdamas fabrike, susižei­
džiau koją. Darbiniais drabu­
žiais nuveža mane į ligoninę. Bū­
nant ligoninėje, pirmąsias, dvi Lietuvos 
dienas Elenutė net perdaug ma- Dar iš gimnazistavimo laikų se- 
nimi rūpinosi. Trečią dieną at-

žinių, kad jis žuvo ties Py-

peršalo. Susirgo abiejų pu- 
plaučių uždegimu ir mirė.

Ann Sanders Jums Pristato
“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA ✓ 

Penktadienį ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jūs!
2453 West 71st Street PRospect 6-8275

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasinio- 
sęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
S819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

siu
Palaidojome Vokietijoje, Bava­
rijoje, mažose, bet labai tvar­
kingai užlaikomose kapinėse. Pa­
silikome tik mudu su Elenute. 
Toks buvo vardas mano žmonos. 
Tai buvo aukso moteris, taiz bu­
vo angelas. Nemanau, kad galė­
jo būti geresnė pasaulyje mo­
teris, žrhona ir motina, kokia 
buvo mano Elenutė. Per 20 me- 

itų su viršum bendro gyvenimo 
Inei karta vienas antram nesame i
i blogo žodžio pasakę. Prieš 4 me­
ntus atvykome į Ameriką. Abu 
gavome, palyginti, gerai atlygi-' 
namus — neblogus darbus. Įsi-

EEE/TMM.'
New 1953

EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai

VISIŠKAS PATARNAVIMAS 
Ignition, Battery, Wheel Alignment

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidu už kiekvieną galoną.

įvykusi Į ligoninę kažkaip keis­
tai ir ilgai i mane žiūrėjo, pas­
kui apsiverkė ir staiga išėjo. Tik 
tiek pasakė, kad jai neskambin­
ti į namus, nes eisianti dirbti, 
o grįžus iš darbo namuose nesė­
dėsianti, nes jai vienai labai nuo­
bodu būsią. Po 6 dienų grįžtu į 
namus. Įėjęs Į kambarius, pama­
čiau pasibaisėtiną vaizdą. Iš 
kambarių viskas išnešta. Popie­
riais ir nereikalingais skudurais

banke pasidėję jau per $7,000 
grynais, nes dar šiais metais 
norėjome namą pirkti. Nunešus 
j banką pirmąsias santaupas, 
banko tarnautojas Įkalbėjo pri­
rašyti ir žmoną, nes, girdi, atsi­
tikus kokiai nelaimei, žmona tu­
rės vargo su pinigų išėmimu. 
Nieko blogo negalvodamas, Įra­
šiau. žmogaus norams nėra ri­
bų. Taip ir mano Elenutė pano­
ro turėti modernią susižinojimo 
priemonę telefoną. Nors jis man 
ir nelabai reikalingas buvo, bet, 
norėdamas žmonelės užgaidas 
patenkinti, leidau Įvesti. Pirmo­
mis, po telefono įvedimo dieno­
mis, labai dažnai, matyti, per 
klaidą, paskambindavo visai ne­
pažįstami žmonės. Vieną šešta­
dienio vakarą skambteri telefo­
nas. žmonelė, paėmus trubelę, 
pasikalba ir man pasakoja, kad 
tai kalbėjęs nepažįstamas as­
muo ir turįs būti labai Įdomus 
žmogus, nes labai gražiai kal­
bėjęs ir net saldžios nakties pa­
linkėjęs. Juokais patariau neįsi­
mylėti. Elenutė tik nusijuokė. 
Praslinkus porai savaičių po šio 
pasikalbėjimo, grįžęs iš darbo, 
randu su žmona besikalbant vie­
ną vyriški. Tas vyriškis pasisa­
ko esąs vienos kilimų audimo 
firmos atstovas ir jo p^yardė 
esanti Rafaeli. Turėjo ir kilimų 
pavyzdžius. Jis pats stambaus 
kūno sudėjimo, juodos didelės 
akys, didelės rankos ir kojos, 
juodi plaukai, didelė burna ir, 
be to, rusva kūno oda. Tai galė­
jo būti italų, o gal ir meksikie­
čių kilmės žmogus. Bet jis man 
pasirodė labai įtartinas. Elenu- 
tei patariau nevesti su juo jo­
kių biznių. Po kelių dienų, ne­
įprastu laiku, grįžęs iš darbo ir 
vėl radau tą patį Rafaelį kal­
bantis su žmona. Elenutė pasi­
sako norinti pirkti gražų kilimą 
ir vedanti su juo derybas. Nie­
ko blogo nemanydamas, patikė­
jau jos pasiaiškinimu. Nuo čia 
ir prasideda mūsų šeimos tra­
gedija. Vieną dieną įsigeidė ma­
no Elenutė pirkti automobilį. 
Automobilis privaląs būti nau­
jas “Lincoln” firmos. Užgirdęs 
tokį žmonos reikalavimą, tiesiog 
apstulbau. Juk tai baisus daly­
kas. Atiduoti pusę, o gal net 
dauigau mūsų santaupų automo­
biliui. Pirmą' kartą griežtai pa­
sipriešinu Elenutės norams. Ele­
nutė tampa nepakenčiama. At­
sirado įvairiausių kaprizų, keis­
čiausių reikalavimų. Pasidaro iš- 
aidi. Priperka tuzinus įvairiau­
sių suknelių. O batukų skaičiaus 
ji ir pati nežinojo, šeštadieniais 
ir sekmadieniais retai pasirody­
davo namuose'. Namuose barniai 
nuolatiniai. Atrodė, kad velnias 
ją apsėdo, o angelas į dausas 
išskrido. Pradėjo lankytis pas 
vieną masažistę ir davėsi veidą 
masažuoti... Mat, įvairūs rū­
pesčiai, vargai, vaikų netekimas 
ir, be to, artinantis senatvei 
pražilo plaukai ir veide atsirado 
gilios raukšlės. Negalinčias iš­
masažuoti raukšles padengė sto­
ru pudros sluoksniu. Plaukus nu­
sidažė rusva spalva. Mane kitaip 
nebevadino, kaip senas velnias. 
Nebegalėdamas Elenutės elgesio 
suprasti, kreipiausi į vieną, psi­
chiatrą. Pastarasis, sužinojęs, 
kad ji šiemet švęs 45 metų su­
kaktį, patarė man neerzinti jos. 
Girdi, tai laikinis reiškinys, Po 
kokių metų vėl viskas bus gerai. 
Paklausęs jo patarimo, pradėjau 
prie Elenutės kaprizų taikytis. 
Net ant tiek nusileidau, kad 
abu nuėję pas dilerį pirkome už 
$1,500 automobilį. Perkant auto­
mobilį, norėjau visus pinigus iš 
karto sumokėti, bet Elenutė už­
sispyrė būtinai išsimokėjimui 
paimti. Buvau priverstas ir čia 
nusileisti. Įmokėjau vos $200. 
Vienas geras bičiulis išmokino 
abu vairuoti. Nupirkus automo­
bilį, namuose pasidarė visuoti­
nė tyla. Nebuvo kam drumsti

likta tik virtuvėje didelė, cirata 
apdengta, dėžė vietoj stalo ir 
sena iš “jelos” atnešta kėdė. 
Ant dėžės padėtas šis mano iš 

atvežtas kostiumas.

2021 S. BLUE ISLAND AVE. 
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas

Naujai atidaryta

NEEDLECRAFT
Atsiūlėjimas—raštuotos medžiagos 

— siūlės — Paprastos ir 
apmėgstos nosinės. —

3641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947(Nukelta į 4 psl.)

kaip

... su ypatingu * 
expansion kamš­
čiu. Palink buteli 
ir pamatysi 
jis veikia.

Ta pati puiki 
degtinė gra­
fine ar ap­
skritų metų 
butely.

ii

ev-

V1

NAUJA VIETA KUR ŠIE
AUDINIAI  ̂AMIN AMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS
Pripildytos naujausios vilrios.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka­
pok”. Su “Dacron” tiems, ku­
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun­
tinius Į Europą, juos taip pat supa­
kuojame ir adresuojame.

WOOL TEX COMPANY
3555 W. Fullerton Ave.

EVerglade 4-0825

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Ji čia! Gardžiuokitės dabar ja!

šiųdiene SCHENLEY
• . . skaniausia amžiais degtine 
kristaliniai - šviesiame

šventadienio grafine
. > Vis DARMtytūLCo/tfE M on

wswj

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, I1L
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagoa 
kolonijose.
XXXXXXZXXZXXXXXXXXXXXXJ3XX

T

tips!

m
true Food Freeier 

PLUS a big Refrigeratorl

The Food Freezer is sepa­
rate, sealed off from the re­
frigerator. Frozen foods stay 
store-fresh-never thaw out.

Exclusive Cyclo-motic
Meatless Defrosting1.
Frost is banished like magic, 
without HEATERS, CLOCKS, 
TIMERS or BUTTONS’. Pio­
neered and developed by
Frigidaire.

Rust-proof Shelves 
Glide Out—All the\Nay I
ROLL-TO-YOU Shelves 
glide out full-length. Put ah 
foods right at your finger

Wonderful—Nev/
Butter Pre-Server

i Another Frigidaire exclusive'. 
Keeps butter at safe temper­
ature ... slices and serves it 
In easy-to-spread pats.

6767 So e*’ St0»y IS|and HYde Park 3-5945
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* Pat. Pending
BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS,INC., NEW YORK ,N. Y.

RHEEM AUTOMATIC STORAGE

No. 332
Series 31

Water Heaters
liberal

Series 
flush-

The new 1953 Rheem Series 31 Custoųi is 
designed for medium priced replacement or 
modernization purposes and the better-class 
new home market. Covered 'by a 
5-year protection plan.

A handsome, streamlined unit, the 
31 Custom features the unique, new
contour vent hood, and is finished in lust­
rous white and gray baked enamel.

This unit is heavily insulated and operates 
efficiently and automatically on all domestic 
gases, including L. P.—A. G. A. approved. 
The storage tank of the Rheem Custom is - 
Pressure-Proved—tested at water pressures 
more than twice as great as ever needed in 
normal use — to insure long, dependable 
service.

CONTOUR VENT HOOD: Streamlined appearance; re-FLUSH
duces installation space requirements. Maximum venting efficiency 
EXTRA-HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, 
galvanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard. • 
HIGH-EFFICIENCY FIBERGLASS INSULATION: Holds heat in 
storage tank. Conserves fuel.
FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reversed spiral slows 
escaping gases for high-rate heat transfer to water.
GRAYSON UNITROL JUNIOR CONTROL: Assures accurate auto­
matic control of water temperature with snap action thermostat. 
Thermo-magnetic type automatic pilot—no moving parts in com­
bustion chamber. For liquefied petroleum gases, the Unitrol 
A 100% control ir supplied. . «
EFFICIENT COMBUSTION CHAMBER: Has heavy gauge aeration 
plate attached to bottom pan; distributes secondary air equally 
around circumference of burner. High efficiency drilled-port 
burner easily removed through new wider jacket door for servic­
ing and adjustment.
STURDY BASE: Three die-formed steel legs for solid support.

•į

6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

DRESSMAKING 
LADIES TAILORING AND 

ALTERATIONS
MRS. KATHERINE DAVIS 

5738 S. STATE ST., 2nd FLOOR 
PLAZA 2-8083

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 
ARCHER SIUVIMO

CENTRE
4170 So. Archer—Bishop 7-1045 

Perka, taiso, elektrifikuoja

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Ta ima n Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096

.------------- -- n

Seniausia ir 
Populiariausia

Lietuvių „
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

s

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrižeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

c1 A fe U UjAZ Midi I etaiwC?

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatves
Tel. LAfayette 3-3171
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Nobelio Premija Marshall’ui
NorvegijtJ? Nobelio Institutas paskyrė taikos premiją 

už 1953 metus JAV armijos generolui ir buvusiam valsty­
bės sekretoriui Marshall’ui. Ta premija yra verta 175,292 
švediškas kronas ($33,840).

Nobelio premijos yra duodamos iš fondo, kurį paliko 
šitam tikslui dinamito išradėjas Alfred Nobel. Savo tes­
tamente jisai nustatė, kad taikos premija turi būti skiria­
ma asmeniui, “kuris pasidarbavo daugiausia arba geriau­
sia, kad augtų broliškumas tarp žmonių, kad būtų paša­
lintos arba sumažintos pastovios armijos ir kad būtų stei­
giami arba plečiami taikos kongresai”.

Gen. George C. Marshall pagarsėjo visame pasaulyje, 
kaip autorius milžiniškos programos karo sugriautai Eu­
ropos ekonomijai atstatyti, sumanydamas, kad šitam rei­
kalui Jungtinės Valstybės išleistų 17 bilijonų dolerių maž­
daug į penkerius metus. “Marshallo Planui” pritarė JAV 
kongresas ir jį priėmė su džiaugsmu Vakarų Europos 
tautos, kaip priemonę atsiginti nuo bado ir išvengti gre­
siančios politinės suirutės.

Marshallas siūlė Amerikos pagalbą visoms dėl karo 
nukentėjusioms Europos šalims, neišskiriant Sovietų Są­
jungos ir jos satelitų. Bet Kremliaus gudruoliai įžiūrėjo 
tame JAV pasiūlyme “klastingą Wall Stryto užsimojimą 
pavergti Europą” ir ne tik patys atsisakė imti Amerikos 
paramą, bet uždraudė ją imti ir kitoms bolševikų kontro­
liuojamoms šalims. Kad Čekoslovakija nepasiduotų Ame­
rikos “pagundai”, Kremliaus agentai padarė Pragoję per­
versmą, sunaikindami Benešo-Masaryko valdžią.

Todėl Marshallo Plano paramą gavo tiktai tos Euro­
pos tautos, kurios yra šioje Geležinės Uždangos pusėje. 
Amerikos bilijonai padėjo joms atsistoti ant kojų, atsta­
tyti savo pramones ir padidinti gamybą kuone dvigubai, 
palyginti su prieškariniais laikais. Nėra abejonės, kad 
Amerikos duosnumu daugiau pasinaudojo, bent kai ku­
riose šalyse, pramonės savininkai^ ir kiti pasiturintieji 
sluoksniai. Bet Amerika davė, nestatydama jokių politi­
nių sąlygų.

. ----- x------
Britaniją keletą metų valdė Darbo partija, bet Wash- 

ingtonas nebandė jai diktuoti ir nereikalavo, kad ji neda­
rytų “socialistinių eksperimentų”. Italijoje ir Prancūzi­
joje pasipelnė iš Marshallo Plano bankininkai ir stambie­
ji žemvaldžiai, o darbininkų ir ūkininkų padėtis nedaug 

, tepagerėjo; todėl tose šalyse milijonai žmonių dar bal­
suoja už komunistus. Bet dėl to nėra kaltas Marshallo 
Planas, o kaltos yra tų šalių valdžios ir jų vidaus politika.

Amerika stengėsi nesikišti į Europos šalių vidaus po­
litiką. Ji šelpė jas neregėtu istorijoje duosnumu. O tuo 
tarpu Rusijos diktatoriai, žadėdami išgelbėti nuo “kapi­
talistinių ryklių” tautas, patekusias į sovietų imperiją, 
grobė jų maistą, žaliavas ir pramonės gaminius. Pačioje 
Rusijoje gyvenimo lygis šiandien vargiai yra aukštesnis 
už 1938-39.metų, kada jisai buvo žemiausias visoje Euro­
poje. O Maskvos satelitų būklė darosi vis labiau panaši j 
Rusijos. Paskutiniu laiku tose bolševikų “išlaisvintose” 
šalyse ėmė kilti net maištai prieš valdžią.

Tuo metu, kai Amerika svetimas tautas šelpė, Rusija 
savo kaimynus plėšė!

Marshallo Planas apsaugojo Europą nuo politinių su­
krėtimų, jų pasėkoje galėjo patekti į bolševizmo jungą ir 
tos tautos, kurių nespėjo okupuoti karo metu sovietų Rau­
donoji armija. Tuo gen. Marshallas pilnai užsipelnė Nobe­
lio premiją.

Su jo vardu yra susijęs, deja, ir kitas žygis, kuris ne­
suteikė jam liauni.

Dar prieš tai, kai gen. Marshallas buvo paskirtas vals­
tybės sekretorium, jisai buvo pasiųstas į Kiniją tikslu su­
taikyti Chiang.Kai-sheko tautinę vyriausybę su komunis­
tais. Šita jo misija nepasisekė ir patarnavo greičiau tai­
kos priešams, negu taikos reikalui. Pats apie Kiniją ne­
daug tenusimanydamas, gen. Marshallas klausė patarėjų, 
kurie sąmoningai ar nesąmoningai rėmė komunistų po­
litiką. . /

Bet reikia pasakyti, kad tada Amerikoje iš viso buvo 
nedaug žmonių aukštuose valdžios ir visuomenės sluoks­
niuose, kurie turėjo aiškų supratimą to, kas dedasi Azi­
joje. Visa JAV valdžia darė klaidas, už kurias dabar rei­
kia brangiai mokėti.

garsinkitės naujienose

ČEKANAUSKO PASAKA

A. KELMUTIS

Ar Lietuva savanoriškai prisijungė 
prie Sovietų Rusijos?

V. M. Klausutis (Chase-čeka- 
nauskas) rašo “Am. Lietuvy­
je”:

“Mes žinome, kad Smeto­
na visų politinių grupių va­
dų buvo pastatytas Lietuvos 
Tarybos Pirmininku, vėliaus 
Steigiamam Seime išrinktas 
pirmuoju Lietuvos Preziden­
tu. Smetona tais laikais ne­
turėjo tautininkų partijos 
Lietuvoje, ne partija jį išrin­
ko, bet kitų partijų vadai ir 
St. Seimo partiniai atstovai.”
Faktas gi yra tas, kad Stei­

giamasis Seimas išrinkt) Lietu­
vos Respublikos prezidentu ne 
Smetoną, o Stulginską. Antaną 
Smetoną atmetė visos St. Sei­
me dalyvavusios partijos, ne­
žiūrint to, kad jį buvo paskel­
busi “prezidentu” Lietuvos Ta­
ryba.

Netiesa, kad Smetona tada 
neturėjo savo partijos. Jo ir 
Voldemaro Tautinės Pažangos 
Sąjunga ne tik buvo, bet ir sta­
tė savo kandidatus į Steigiamą­
jį Seimą, ir labai smarkiai agi­
tavo už juos. Bet nė vienas jų 
nebuvo išrinktas — nei Smeto­
na, nei Voldemaras, nei kun. 
Mironas.

Nė vienas tautininku parti­
jos kandidatas nebuvo išrinkti 
nei į pirmąjį Seimą, nei į an­
trąjį.

Kiekvienas bent kiek apsi­
švietęs žmogus žino šituos fak­
tus, bet Klausutis-Čekanauskas 
nežino — ir dėl to, kad jisai ne­
žino, tai jisai jaučiasi esąs kom­
petentingas “mokyti” publiką. 
Juo mažiau apie ką jisai išma­
no, juo daugiau jisai apie tai 
plepa.

Čekanauskas ypač mėgsta 
dergti Seimą ir politines parti­
jas. Jisai pasakoja:

“Ir reikia pasakyti, kad šie 
partiniai politrukai (parti­
nės smalos virėjai — aut.) 
negalėjo sutapti Seime, mi­
nisterijose, nepasidalino val­
džios ėdžiomis ir pageidau­
jama krašto valdymui galia, 
visi jie norėjo būti ministrais 
ir Prezidentais. Deja, pilie­
čiai supratę juos atmetė juos 
proga rinkimų, pastatė tau­
tininkus ir Smetoną krašto 
valdymui.”
O iš tikrųjų, kaip aukščiau 

minėjome, Lietuvos piliečiai 
trejuose rinkimuose — Steigia­
mojo Seimo, Pirmojo Seimo ir 
Antrojo Seimo — atmetė tauti­
ninkus ir Smetoną. Ne kitų 
partijų “politrukai”, o Smeto­
na, neišrinktas į Seimą, kėlė 
triukšmą, norėdamas diskredi­
tuoti teisėtą krašto vyriausybę 
ir gauti aukštą vietą valdžioje, 
iš kurios jį pašalino žmonių iš­
rinkti atstovai. Jisai taip skan- 
dalino, kad net krikščionys de­
mokratai buvo jį suareštavę.

Renkant trečiąjį Seimą 1926 
m., Smetona su kitais dviem 
savo partijos šulais šiaip taip, 
su valstiečių liaudininkų pagal­
ba, pateko į Seimą. Iš 85 viso 
Seimo atstovų tautininkai tu­
rėjo <3!

Šitaip Lietuvos piliečiai “pa­
sistatė tautininkus krašto val­
dymui”.

Ne, Lietuvos žmonės jų “ne­
pasistatė”. Tautininkai gavo 
mažiau, kaip 5 nuoš. balsų. Bet 
jie tų metų gruodžio 17 d. pa­
darė valstybės perversmą — ir 
jėga užsikorė žmonėms ant 
sprando. Voldemaras, ku#s 
perversmą suorganizavo, pasi­
ėmė ministerio pirmininko 
portfelį, o Smetona atsisėdo 
prezidento kėdėj e.

Paskui jiedu susipešė. Kai 
Voldemaras norėjo nuversti 
Smetoną, tai šis jį pasodino į 
kalėjimą. Vėliau ištrėmė jį iš' 
Lietuvos, bet mokėjo jam pen­
siją.

Atėjus į Lietuvą bolševikų 
Raudonajai armijai, Smetona 
išdūmė į užsienį, o iš Italijos 
atbildėjo į Virbalį Voldemaras,

(Tęsinys)
Kaip buvo pravedami įstatymai

Kaip pačiame “liaudies sei­
me” arba, kaip vėliau buvo pa­
vadinta ,aukščiausiojoje tarybo­
je” buvo pravedami visoki įsta­
tymai įstatymėliai, arba, kaip 
tada vadindavo, visoki įsakai, 
viskas griežtai skirdavosi nuo 
kitose valstybėse vartojamos 
parlamentuose ’procedūros. Pa­
vyzdžiui užtenka paimti Lietu­
vos Steigiamąjį Seimą ar kitus 
Seimus, ir trumpai pažvelgti, 
kokia tvarka buvo pravedami 
įstatymai, tad mes pamatysime, 
kad labai didelis skirtumas bu­
vo. Komunistų vadinamosios 
aukščiausiosios tarybos, leisda­
mos įstatymus, turi šiokio tokio 
panašumo į buvusius fašistinius 
parlamentus, kur taip pat val­
džios pateikti įstatymai greitai 
be ginčų praeidavo. Seniau Lie­
tuvoje kiekvienas įstatymas bu­
vo pravedamas vadinamaisiais 
trimis skaitymais. Paprastai nuo 
pirmojo ligi antrojo skaitymo 
būdavo paknakamai laiko net 
laikraščiams tuos įstatymų 
projektus pagvildenti. Tokiu bū­
du kartais Seimo nariams duo­
davo nejučiomis geros medžia- 
gosfš kad svarstant antruoju 
skaitymu suspėdavo įnešti reika­
lingų pataisų ar papildymų. O 
komunistų sukurtas “liaudies 
seimas”, arba “aukščiausioji ta­
ryba”, gautą įsako ar įstatymo 
projektą tik išklausydavo ir pri­
imdavo be diskusijų. Įdomus 
dar tas dalykas, kad tie įsakai 
ateidavo iš Maskvos paštu, pa­
rašyti rusų kalba, ir tekdavo jie 
išversti į lietuvių kalbą.. Toks 
faktas parodo, kad nors Lietu­
vos liaudies seime ir buvo pa­
statyti priešakyje komunistai, 
bet jie vis dėlto dar turėjo klau­
syti Maskvos viršūnių.

■c l:
Taigi Lietuvos liaudies sei­

mui, arba aukščiausiajai tary­
bai, įsakymus davinėjo Maskvos 
diktatoriai, kurių dabartiniai 
tvirtinimai, kad Lietuva savano­
riškai prisijungusi prie visų ru­
sų sovietinių respublikų sąjun­
gos, yra gryniausias melas.
Įsakymai buvo atsiunčiami iš 
Maskvos

žymią dalį atsiųstų iš Mask­
vos rusų kalba rašytų įsakų, tai­
komų Lietuvai, duodavo man iš­
versti į lietuvių kalbą. Išverstus 
įsakus turėdavau atiduoti per­
žiūrėti Andriui Bulotai, mūsų 
žinomam dar iš senesnių laikų 
veikėjui, buvusiam dar caro lai­
kais Durnos (Rusijos parlamen­
to ) atstovu. A. Bulota žiūrėda­
vo tų įsakų, taip sakant, teisinę 
pusę, kad tiktų Lietuvai. A. Bu­
lotą dar nuo senų laikų gerai 
pažinojau, tad man vis kildavo 
tada abejojimas, ar jis ištikrų- 
jų esąs nusistatęs ir virtęs ko­
munistu, nors, kaip daugeliui at­
rodė, buvęs atsidavęs jau komu­
nistams. Nors visokiais būdais 
savo pašnekiuose su juo ban­
džiau sužinoti tikrą jo nusista­
tymą, bet tatai nepasisekdavo, 
nes jis labai greitai surasdavo 
bet kokią kitokią įdomią temą 
tolimesniam pašnekesiui, kad 
nereikėtų apie savo pažvalgas 
kalbėti. Vis dėlto susidarė man 
įspūdis, kad A. Bulota savo kai­
lį gelbėdamas buvo prisišliejęs 
dirbti liaudies seime. Jojo žmo-

na, kaip man atrodė, buvo ta­
pusi kaip reikiant įsitikinusia 
komuniste. Panašiai, kaip A. Bu­
lota, kai kurie mūsų rašto žmo­
nės versdavo komunistų agitaci­
nes brošiūrėles iš rusų ar kitų 
kalbų į lietuvių kalbą ir atiduo­
davo spausdinti komunistų ve­
damai valstybinei leidyklai. Ka­
dangi aš buvau taip pat užkin­
kytas patikrinėti, ar tų brošiū­
rėlių vertimai atitinka origina­
lus, tad turėjau progos pama­
tyti, kas tas brošiūrėles yra ver­
tęs. Ir tai darydavo daugiausia 
nekomunistai, nes jie tai dary­
davo tik iš baimės, kad nepa­
tektų į komunistų nasrus.

(GALAS)

ĮSIGIJO TELEFONĄ, 
NUSTOJO ŽMONOS

(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 
na vaikiška piniginė ir joje 3 
centai pinigų. Skubiai važiuoju . 
banką. Pasirodo, visos santau­
pos išimtos. Automobilis irgi iš­
vežtas. Pasilikau, kaip sakoma, 
plikas kaip tilvikas. Kaimynė 
įteikė Elenytės ranka rašytą 
laišką. Ji rašo, kad išvažiavusi 
į Meksiką ir mane nuo vyro par­
eigų atleidžianti. Rafaelis esąs 
žavingesnis ir meilesnis. Per­
skaitęs jos laišką, prisiminiau 
kažkur girdėtus žodžius: Ilgas 
plaukas, trumpas protas. Prieš 
pagundas neapšarvotas. Daba? 
jau žinai, kodėl aš nešioju prieš 
20 metų Lietuvoje pirktus dra­
bužius.

Pasiteiravau, ar galima būtų 
šį įvykį į laikraštį parašyti.

“žinoma galima. Juk įvykis 
nėra pirmutinis ir nebus pasku­
tinis. Vien tik lietuvių tarpe to­
kie įvykiai dažnai kartojasi. 
Menka čia sensacija. Nenorėčiau, 
kad mano pavardė po laikraš­
čius būtų tampoma, bet patį 
faktą, jeigu kas turi gerą norą, 
gali aprašyti”.

Į klausimą, ką, toliau mano 
daryti, atsake: “Kas yra gali­
ma — darau. Nemanau, kad Sie­
nutė į Meksiką būtų išvažiavusi. 
Greičiausia ji yra kur nors Ame­
rikoje, o gal net ir Chicagoje. 
Iki išleis mudviejų sunkiai už­
dirbtus pinigus — pagyvens, o 
paskui išmes ją į gatvę kaip nu­
valkiotą skudurą ir, ko gero, vėl 
grįš pas mane. O dabar, pasisko­
linęs iš gero bičiulio $50, prade­
du iš naujo kurtis. Kas blogiau­
sia, kad už automobilį dar $1.- 
200 turiu mokėti. Tai matai, 
brolyti, įsigijau telefoną, nusto­
jau žmonos”.

Atsisveikiname kaip geriausi 
prieteliai.

PASTABELES

tikėdamasis, kad Stalinas pa­
skirs jį Smetonos įpėdiniu...

Čekanauskui visi šitie faktai 
nieko nereiškia. Mat, jisai bu­
vo parvažiavęs į Lietuvą ir 
Smetona pavaišino jį arbatėle, 
kurią geriant, sakosi jisai, “aš 
sėdėjau su ministrais Lozorai­
čiu, Balučiu ir Bizausku ir žy­
miu prelatu prie bendro stalo”.

Nuo arbatos ir sėdėjimo’“su 
ministrais” jam apsisuko gal­
va, taip jisai iki šiol nepaliau­
ja kliede jos.

bai tuo piktinosi ir dėkojo Rytų 
berlyniečiams už teikiamą jiems 
paramą maistu ...

Jokie aiškinimai čia nereika­
lingi. Galime tik tiek pridėti, 
kad Nepriklausomybės metais 
Lietuvoje Maskvos nurodymu 
gegužės 1 d. Kauno miesto so­
de pasirodydavo keletas vaikė­
zų, išmesdavo raudoną, vėliavą 
ir bėgdavo kaip įmanydami. Na, 
kartais vakare dar išmušdavo 
Vokietijos pasiuntinybės lango 
stiklą. O rytojaus dieną Mask­
vos spaudoje būdavo rašoma, 
kad Kaune įvykusios milžiniš­
kos darbininkų demonstracijos. 
Darbininkų su policija susirėmi­
mo metu būta aukų ir suėmi­
mu... Maskva iki šiol nieko nau­
jo čia nėra sugalvojusi. -a

— Maskvos “Pravda” Nr. 216 
rašo, kad Lietuva sparčiai elek­
trifikuojama. Deja, popieriuje. 
Strėvės paupy jau statoma van­
dens užtvanka būsimai elektros 
jėgainei. Panašių kolūkiams 
elektros jėgainių numatyta pa­
statyti prie Nevėžio ir švento­
sios. Jų šviesa aptarnaus kelio­
lika rytų Lietuvos rajonų.

NAUJIENŲ<L-

rudeninis

VAKARAS

Lapkričio 8 dieną

SOKOLŲ SALĖJE
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

Scenoje
“AUŠROS SŪNŪS”

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the

FINEST CRAFTSMEN
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home.
Imported from India and sail Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00.
Tues., Wed., Fri., Saturday till 6.

MARCEL 
CONSTRUCTION CO.
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu
Pcrmodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti­
nės sinkos dengtos formica, apa­
tinės ir viršutines sieninės spin­

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Ave.
ARmitage 6-7181

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP 
AND GIFT SHOP

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės.

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti i naujutėlę lempą 

arba gaubtą (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintam 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00 
Valgomojo kambario komplektas— 

stalas ir 6 kėdės ...........   $25.00
Lovos—% ir normalaus 

dydžio — $2.00 ir daugiau.
Lovų springsai .... $3.00 ir daugiau 
Vaikų vežimėliai — nebrangiai.
1 “Coldspot” šaldytuvas, 

gerame stovyje ....................... $35.00
Mokėti tuoj arba dalimis.

5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

HEMOROIDAI
PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 

BE CHIRURGIJOS.
Nesugaištant laiko nuo darbo.

Dr. W. D. McCleery, D. C.-N. D.
7911 So. Ashland Avenue

Vincennes 6-6242

EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service. 

Tires, Batteries and Accessories.
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M. 
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CANAL 6-9443

EMIL KRCIVOY, Prop.

Having TV Trouble 
on Channel g? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re- 
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin­
ates poor reception. With it, nb an­
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $gg95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by

Tele - Clear Sales Co.
ROOM 1900—185 N. WABASH AVE.

— Dar nesame pamiršę spau­
dos pranešimo apie ^mėginimą 
Rytų Berlyno komunistuojančio 
jaunimo sudaryti Vakarų Ber­

lyno daly demonstraciją. Toji 
demonstracija laisvojo Berlyno 
policijos buvo išsklaidyta.

O štai ką Maskvos dienraštis 
“Trud” apie tai rašo. Girdi, Va­
karų Berlyno neturintieji darbo 
darbininkai Scharlotenstrasse 
pradėjo demonstruoti. Susirin­
kusieji menamai reiškė protes­
tą prieš JAV maisto paketėlių 
dalinimą Rytų Vokietijos gy­
ventojams. Susirinkusieji esą 
šūkavę, kad Vakarų-Berlyno gy­
ventojai badauja, o Rytų Vokie­
tijos gyventojai daug geriau gy­
veną, bet niekas nesirūpina Va­
karų Berlyno badaujančiais gy­
ventojais. Esą, policijai vaikau; 
susirinkusius^-demonstruoti, Ry­
tų Berlyno darbininkai atėjo su 
maisto paketėliais sušelpti Va­
karų Berlyno badaujančius..., 
o policija ne tik kad iš jų at­
ėmė maistą, bet net suiminėjo 
juos ... Girdi, demonstrantai la-
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THE NEW
CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

The FREDDY WOLF TRIO 
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private parties.
For reservations phone 

FULTON 5-9756 —ASK FOR MIKE 
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius piūk- 
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek­
trinius grąžtus.
Mes turime dideli pasirinkimą kitu 

precizijos ir stalių įrankių.

ARC - ROC Hardware
3871 ARCHER AVE.

BISHOP 7-3606

DEL- M A R
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintu

MEDŽIO DIRBINIŲ ‘
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir Įgudę darbininkai.
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

We cater to large parties for
ALL OCCASIONS.

\ For reservations phone:
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim* Rds.

HILLSIDE, ILL.

THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 
$15.50 PERMANENT.

LA ALLA’S 
23 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE 
Formerly of East Chicago, Indiana 

210 DETROIT STREET 
SHEFFIELD 734 
HAMMOND, IND. 

Open Evenings

Special Off Season 
Prices

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES

Will not fade or chip.
9 colors to choose from. 
Phone for free estimate 
RADCLIFFE 3-1089

or
STEWART 3-4253

Ask for JIM
Also Aluminum Combination Storm 

Windows and Doors

Garsinkites “N-nose’

COMBINATION
ALUMINUM

Storm and Screen Windows 
Ba (blub Enclosures at 
Contractors Discount.

FREE ESTIMATES

Phone:

SUnnyside 4-6841
Naujiemetis pataria savo 

Jraugui uzsirasytj NAUJIE­
NAS,



/ Jonas Dudėnas

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobilį, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite i lietuvių mėgiamiausią 

automobiliu prekyba

HARMONY MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD

Wonderful opportunity to earn big dividends. Guarantee $100. 
First 90 days—should more than double guarantee. Total cost $350. 

WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS!
TAYLOR AUTO - VAC COMPANY

30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS 

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street) 
Telefonas: LAFAYETTE 3 8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
Įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.
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MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas. turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS

IŠ KANADOS SIAURĖS VAKARU
ATOSTOGOS PAS SAVO TAUTIEČIUS

kon- 
pasi-

(Tęsinys)
Beniušis rūpinasi “Naujie­

nų” kontestu
‘‘Naujienų” jubiliejinio 

testo proga Beniušis yra
ryžęs kiekvieną lietuvių šeimą 
Winnipege aplankyti ir paragin­
ti, kad užsirašytų šį laikraštį. 
Kai Winnipege atostogavau, tai 
jis man vis “Naujienas” pri- 
siųsdavo, kad galėčiau pasiskai­
tyti apie ką jose rašoma. O už­
ėjęs pas jį, ir kitokių laikraščių 
rasdavau.
, Prie progos noriu paminėti, 

kad daug kas rytinėje ir vakari­
nėje Kanadoje nusiskundžia, jog 
Beiūušio raštų “Naujienose” ne­
simato. Beniušis teisinasi, jog 
jjs ragina dypukus į
nas” rašyti. Bet kontesto 
ga žada ir pats prabilti, 
lauksime...

Naujie- 
pro- 
Tad

win-
Ur-

2202 W. Ctrmak Rd, • Chicago 8, IR. 

JOHN X KAZANAUSKĄS. Pr^Td. VI rgW« 7-7747
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Jose Dental Laboratory
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

GAMINAM PLOKŠTELES
SENAS -PLOKŠTELES PERDIRBAM 
PLOKŠTELES IPRITAIKOM

3452 1/2 So. Halsted Street
(V2 bloko Į šiaurę nuo 35th St. ant Halsted)

YARDS 7-2938

UŽEIKITE KIEKVIENI ALGOS DIENA!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo progrąmoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

oi\ A

VS,\ b Zj Yįkyo.ooc

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Toronte
Čia .apsistojau pas senus 

nipegiečius Oną ir Aleką 
bonus, kuriems esu dėkingas už
gerą priėmimą. Pas juos gyve­
nant, dingo visas kelionės nuo­
vargis. Taip pat esu dėkingas 
Tonini Matulevičiui, * kuris man 
padėjo su Toronto miestu susi­
pažinti. Didelis ačiū ir Juozui 
bei Antosei Beniušiams, kurie 
labai draugiškai mane pavaišino 
ir kurie aprodė savo palocius.

Negaliu nutylėti, kad su Juo­
zu Beniušiu, kuris yra winnipe- 
giečio Kazio brolis, man yra te­
kę dirbti kasyklose. Tenai Juo­
zas Beniušis buvo virėjas. Jis 
vis pataikydavo riebesnes porci­
jas padėti ant to stalo, prie ku- 
•rio valgydavo lietuviai. Ir vis 
pasakydavo lietuviškai: ‘‘Valgy­
kit, broliai!”. Dabar nusistebė­
jau, pamatęs, kad buvęs mūsų 
“kukorius” turi labai didelius ir 
gražius namus. Namai, lyg par­
lamento rūmai. Taip pat didelis 
karas. O užmiesty dar ir vasar­
namis jam priklauso.

žmonelė į tą kelionę negalėjo 
leistis. Mat buvo susirgusi jos 3 
metų dukrelė. Net šiurpas nu­
krėtė, kai pamačiau iš 175 pėdų 
aukščio krentanti vandeni.L *•

Cheepavoje aplankėme buvu­
sį winnipegietj Nakrušį, pas ku­
rį suradome daug svečių iš 
Amerikos. Tautietis Sliškus bu­
vo net lietuviško baltosios meš­
kos alaus atsivežęs. Davė ir man 
bei Dagiui po bonką paragauti. 
Tą alų gerdamas, jaučiau ne 
tik gerą skonį, bet ir pasididžia­
vimą : malonu, kad lietuviai su- 
gebėjo net savo alaus bravorą 
įsigyti. Paprašiau, kad duotų 
vieną bonką ir Kaziui Beniušiui 
į Winnipega nuvežti. Sliškus 
alaus nepagailėjo, bet aš jo į 
Winnipega ncnuvežiau. Kai par­
važiavau i Torontą ir Urbonams C- C
tą bonką parodžiau, tai aš tiek 
ją ir mačiau. Urbonienė tuoj 
capt už- kamščio ir alų į stiklinę. 
Ir vėl, gardus alutis, saldi pute­
lė! Taip ir nenuvežiau baltos 
meškos į Winnipega.

Sarnėje
Į Sarne teko pavėluoti. Nors į 

geležinkelio stotį buvo atvykę 
manęs pasitikti mano pusbroliai 
Šileikiai, Salykliai, Krikeiciai, 
Rudys ir keli kiti, bet pavėla­
vus traukiniui, jie mane pasiti­
ko pas Salyklius.. Tariu visiems 
širdingą ačiū už manęs pasiti­
kimą ir pavaišinimą. Labai ma­
lonu priminti, kad naujai atvy­
kusieji tautiečiai Salykliai, Kri- 
kaičiai, Timukas, Skarbaliai ir 
kiti jau yra įsigiję gražius na­
mus ir automobilius. Sarnio dy- 
pukai nepanaberni ir draugiški, 
kaip seni kanadiečiai. Pagirtina!

z————-- - - - -
Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti iki $10,000 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

STATOMI — UŽDENGIAMI — PATAISOMI
NEDIDELI MĖNESINIAI (MOKĖJIMAI

Užtikrink naujų stulpų, grindų, atramų, laiptų saugumą. 
Dėl greito patarnavimo šaukit

MO 4-3545
NAUJI LANGAI — NAUJOS DURYS — STOGŲ DENGIMAS— 

SIENŲ APMUŠIMAS

BONAFIDE IMPROVEMENT CO. 
1606 NORTH LARRABEE STREET k.------ .--------------- --- -----------  ■ . ■ ■■ ■ /

PRIEŠLĖKTUVINES SLĖPTUVĖS
• Statomos pagal valdžios nustatytus reikalavimus
• Išbandytos su tikromis sprogstamosiomis bombomis

Su bateriniu radio ir pirmo­
sios pagalbos įrengimais_
Pilna slėptuvėj patiems 
įsirengiant .........................

*150°°
75”°

Bendradarbiaukite su U. S.
Civil Defense

RONDO BUILDING CO.
1100 DALLAS ST., GARY,, INDIANA 

Telefonas: GARY 5-2079

Norime Jums patarnauti
QUALITY OIL

Greitas išmatuotas patarnavimas. Mandagūs vežikai
Esame pasiruošė aptarnauti Jus degamais aliejais kiekvienam reikalui.

PASINAUDOKITE EKSTRA DIVIDENDAIS DABAR.
Kartu su kiekvienu pirkiniu duodame veltui dovanų ženklelius.

Telefonuokite MR. JONAS
Virginia 7-7090

MICHAEL OIL CO.
2446 S. WESTERN AVENUE

NEW 
UPHOLSTERING 

Repairing • Modernizing
• Cleaning

MARTIN UPHOLSTERING & 
REPAIR SERVICE

3250 No. Halsted Street 
GRaceland 2-2518

M ADAM
Character Reader and Advisor

I have helped many and I ’will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

ANGLYS — KOKSAS
visų rūšių ir dydžių

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Keppers’" Koksas 
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS.
139 W. Valette Street

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

Lietuviškame parengime
Toronto draugiški tautiečiai 

Dagys, Urbonas ir Matulevičius 
nuvedė mane i kitataučiu sve­
tainę, kurioje vyko lietuvių pa­
rengimas. Salėje radau apie 400 
žmonių, bet nei vieno seno ka­
nadiečio lietuvio, nors koncer­
tas ir užkandžiai buvo geri. Į 
mano klausimą, kodėl senųjų 
kanadiečių lietuvių čia nėra, 
Urbonas atsakė: ‘‘Todėl, kad 
-čia ne tautos namas”. Nors kon­
certas vyko ir ne tautos name, 
bet jis buvo geras ir naujie­
siems lietuviams už tokį koncer­
tą aš esu dėkingas.

Tautos name
Kitą šeštadienį Urbonas ir 

Matulevičius nuvedė mane į 
tautos namą. Nors čia buvo taip 
pat gerų gėrimų ir muzikos, 
bet nepastebėjau senųjų kana­
diečių lietuvių. Pasivaišinę ap­
žiūrėjome įrengimus. Viskas 
gražu ir moderniška. Tikrai 
džiugu, kad lietuviai sugebėjo 
sau tokią būstinę įsirengti. Net 
ir lietuviu vaikams mokykla1 ■v
įtaisyta.

Kai priėjome pTie raštinės, 
tai sargas griežtai pasakė: “Kas 
nori šitą slenkstį peržengti, tai 
turi 5 serus nusipirkti”. Kai aš 
pareiškiau savo nusistebėjimą 
dėl jo tokio elgesio, tai tuoj iš 
raštinės išėjo namo pirminin­
kas Strazdas, kuris visą namą 
aprodė ir už tai aš jam dėkin­
gas. O kai Strazdui pareiškiau, 
kad tokį sargą reikia suspenduo­
ti, tai jis man paaiškino, jog 
tas žmogus taip kalbėdamas 
greičiausia buvo girtas. Toron­
to tautos namo savininkai turė­
tų žinoti, kad viena supelėjusi 
bulvė gali visą maišą sugadinti.

Port Caulborne
Dėkoju labai draugiškam tau­

tiečiui Juliui Rudžiui, kuris sa­
vo automobiliu nuvežė mane ne 
tik į Port Caulborn, bet ir į To­
rontą, padarydamas apie 500 
mylių. Port Caulborne gyvenan­
tiems saliūno savininkams Rad­
viloms dėkoju už vaišes. Jie nu­
sigabeno mašina mane į savo 
namus. Jie turi didelį viešbutį 
ir gražų namą gyvenimui. Tai 
labai malonūs - žmonės. Aprodė 
net ligoninę. Jų viena duktė mo­
kosi Amerikoje, o kita — Ka­
nadoje.

Atgal i šiaurės vakarus
Grįždamas, vėl užsukau i Win­

nipega, paskui j Edmontoną ir 
kiek paviešėjęs tuose miestuo­
se, lėktuvu sugrįžau i urano ka­
syklas — Port Radium, čia jau 
radau naujo sniego, ribrs dar 
Edmontone valgomi ledai tirpo 
nuo saulės.

Mane vaišinusius turiu atsi­
prašyti, kad taip vėlai aprašiau 
savo įspūdžius. Mat grįžęs, no­
rėjau pasilsėti. O besiilsėdamas 
ir užmiršau savo pareigą. Tik 
kai vienas draugas per laišką 
pasiteiravo, kodėl delsiu pateikti 
savo įspūdžius, sėdau prie dar­
bovietės ofiso mašinėlės ir pa- 
drukavojau.

Dar kartą visiems dėkoju, ku­
rie mane vaišino, o taip pat ir 
“Naujienų” redakcijai, kad ma­
no aprašymą patalpina.

(Pabaiga)

JOHN JACOBS
IŠVAŽIUOJA Į FLORIDĄ

John Jacobs, kuris ilgus me­
tus turėjo bučernę 2524 West 
45 Place, netoli Rockwell, šio­
mis dienomis pardavė visą savo 
bizni ir rengiasi išvažiuoti Į Flo­
ridą.

Pradžioje jis ten nori pailsėti, 
o vėliau, jei patiks, tai gal ten 
ir namus Įsigis. Jis rengiasi ap­
lankyti Floridoj gyvenančius se­
nus savo pažįstamus.

Cheepavoje
Toronto tautietis Dagys nu­

vežė mane į Cheepavą prie Nia­
garos krioklio. Gaila, kad jo I

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Uietjviai perku tose Krauti 
v?se, kurio? garsinasi NAT 
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Kalbant Logiškai — 12-tam Warde ; 
Yra Tiktai VIENAS Patikimas

Kandidatas į Aldermanus:

JOHN G. FARY
Headquarters 3566 Archer Avenue

YArds 7-7670 - Bishop 7-2990
S.........................................................................................................   —........ J

R A M 6 V A 
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN!

FREE PARKING!
Wednesday? November 4 Only

“JALOPY”
BOWERY BOYS 

plus
“MEXICAN MANHUNT”

Thurs., FrL, Sat., Nov. 5, 6, 7

“ROMAN HOLIDAY”
GREGORY PECK 

plus
“TERROR ON A TRAIN”

Sun., Mon., Tues., Nov. 8, 9, 10 
“THE MOONLIGHTER”

-BARBARA STANWICK 
plus

“RID FR(lM LEFT FIELD”
and

“WORLD’S MOST 
BEAUTIFUL GIRLS”

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m at ra sau kilimai, 
radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams•
1EMOS KAINOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all p;pes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

v
Free Heating Counsel

Come in, write or phone us about yotir heating pro- 
‘ blems. Our expert heating engineers will gladly assist 

yon in working out the most practical ant least costly 
' solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE. 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 0

HICKS ATOMIC 
DEHYDRATED 

GASOLINE
3250 ARCHER AVENUE 
(Wood gat. šiaurrytų kampas) 

.LA fayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 4-1960
SERVICE DAY OR NIGHT

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

Vyriškos drobinės pirštinės $095 
! darbui — tuzinas ................... "
i Pilnas servizas šešiem $095
asmenims .................................... O

i Specialūs meniški staliukai $A00
lempoms .....i...*.................... .....

Didelis pasirinkimas gerai žinomų, 
visur plačiai garsinamų prekių rūšių 
ypatingai žemomis kairiomis.

R. & B. SALES CO.
. 1856 N. WESTERN AVE.

Kroll Kleaners & Dyers 
PUIKIAUSIAI IŠVALOME 

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė­
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus 
Mūsų obalsis—geras patarnavimas. 

Mes turime nuosavą įmonę.
3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė imonė 
4456-58 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmonės šakos 
35th PLACE ir S. CALIFORNIA 

37th STREET ir S. WOLCOTT 
Bendras telefonas

YARDS 7-3022

CARPENTRY 
and Cement Work 

NEW BUILDING REMODELING-AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work. Fully Insured.
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnwood 6-6473

OTIS THOMPSON
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SCENOS MĖGĖJA

Josephine Gulbin
Ponia J. Gubiniene jau anks­

čiau vaidino art. Stasio Pilkos 
režisuojamuose “Aušros sūnuo­
se”. Ši sekmadieni, lapkričio 8 
d., Sokolų saleje “Naujienų” pa­
rengime, ji vaidins Barboros ro­
lę. .

Negalima praeiti nepaminė­
jus ponios J. Gulbinienės, dirbu­
sios eilę metų scenos darbą. Se­
niau ji vaidindavo svarbias ro­
les Įvairiuose veikaluose. O jos 
scenos kelias gana ilgas ir įdo­
mus. Mūsų reporteris panūdo 
gauti žinių iš ponios Gulbinie­
nės. Tačiau ji kukli, nemėgstan­
ti apie save pasakoti, iškėlė ga­
na būdingą savo sceninio ęlarbo 
pradą.

— Iš Lietuvos atvykusi, labai 
mėgdavau eiles sakyti ir dekla­
muoti. Man patikdavo Vaičai­
čio eilėraščiai ir neblogai juos 
paskaitydavau parengimuose. 
Taip ir pradėjau scenoj rodytis 
kitų paraginama.

— Kada pradėjote vaidybos

darbą? — paklausiau ponią Gul­
biniene.

— 1912 m. Chicagoje Į sceną 
Įėjau prie Br. Vargšo. Jis buvo 
mano pirmas režisorius. Antras 
— B. Vaitekūnas. Mes vaidin­
davom dramas ir komedijas. Vi­
si buvome jauni, energingi, dirbo­
me pasiaukodami. Buvome su­
sispietę prie Roselando Dramos 
Ratelio. Ten dirbo vėl Br. Liut­
kevičius, Vaitekūnas ir kiti sce­
nai atsidavė žmonės.

V \

— Ar teko dirbti vėl. M. Dun­
dulienės kolektyve ?

— Taip. Dundulienės laikais 
vaidinau daug kartų lengvesnio 
turinio veikaluose, kurių visti 
nė neatsimenu. Mat, tais laikais 
buvo kelios vaidintojų grupes. 
Kiti turėjo beveik nuolatinį tea­
trą ir dažnai statydavo veikalus, 
daugiausia komedijas. Dundulie­
nė ir J. Ukteris patys rašydavo 
scenos veikaliukus. Patys ir sta­
tydavo, dažniausia buv. Melda- 
žio salėje.

— Ar žiūrovų daug tais lai­
kais susirinkdavo?

— Jūs žinote, kad lietuviai 
mėgsta teatrą. Tekdavo daug 
kartų pakartoti.

— Ar vaidinote St. Pilkos ir 
J. Vaičkaus režisuojamuose pa­
statymuose ?

— Su Pilka vaidinau keliskart 
“Aušros sūnus”. Taip pat ir kai 
Vaičkus lankėsi JAV -vaidinau 
jo kolektyve.

— Kas tamstai geriau patin­
ka: drama ar komedija?

— Drama yra mano mėgia­
miausia, bet drama pareikalauja 
iš vaidintojo ne tik kruopštaus 
darbo, bet ir talento.

ANTANINA MARKUZIENĖ
“Aušros sūnų” dramoje vai­

dina Rusteikienės rolę.

Chicagos lietuvių 
šachmatų pirmenybes

Kaip jau buvo mūsų pirmi­
ninko p. VI. Karpuškos oficialiai 
pranešta spaudoje, Chicagos lie­
tuvių šachmatų pirmenybių pir­
mas ratas Įvyks š. m. lapkričio 
6 d. žaidimo pradžia <S v. v. Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St. Kas gali — tegu at­
vyksta kiek anksčiau, nes rei­
kės atlikti kai kuriuos formalu­
mus: užsiregistruoti, sumokėti 
starto mokestį.

Įteikti jau seniai jų laukian­
tiems savininkams: klubo dova­
na mūsų meisteriui P. Tautvai- 
šai ir 3 laikrodžiai 1952 m. tur­
nyro nugalėtojams — A. Zujui, 
P. Kalvaičiui ir K. Jakštui. Pen­
ktas laikrodis skiriamas šio tur­
nyro nugalėtojui. Al. Zujus

S. Čiurlionienės - Kymantaitės

I veiksmu drama v

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4189 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K U
BEVERLV HELLS GULINVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L U f LI V Visas Pasaulio 
——— ——— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumu ar liūdesio valandole 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 
Galvanizuotos is vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargu laikymui. Švarios ir labai geram stovyje.

5595 viena. 55 galionų $^25 v^ena-
Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios. $A95 

Reguliarus $12 vertės kranas ...................... **
11025 INDIANAPOLIS BOULEVARD • ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISĄ DIENĄ. 

Telefonai: WHITING 70
CHICAGO BA 1-0605

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti žioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytoje indeliai yra apdrausti iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš .........  $3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

- Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

1 ;-

i y<
FEDERAL SAVINGS
y;**:- Ą.<;' .:V'V.■■ > :-‘V; .W
t -■&.* ’GU*?;.. v. U „ •’V.;-:.-’-- Y- • • T Į >
AND LOAN ASSOCIATION

\ OF CHICAGO !
\4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
\ PHONE: Vlcginia 7-1141

’t!

'— O kaip su komedija ?
— Nemanvk, tamsta, kad ko­

medija bet kas gali vaidinti. Ne. 
Kiekviena vaidyba gera, kai ge­
rai atliekama. Bet ar mes, mė­
gėjai, galime taip savo roles at­
likti, kaip profesionalai ?

— Vis dėlto jūs ir kiti nu­
veikėte milžiniška darba tauti- c

nės sąmonės atgimimo laikais. 
Jūs ii1 šiandien tęsiate dvasinio 
meno darbą.

Reporteris palinkėjo poniai J. 
Gulbinienei energijos ir pasise­
kimo “Aušros sūnų” pastatyme 
šį sekmadienį Naujienų paren­
gime, kur dalyvauja ir St. Pilka.

M. š.

Palaidotas J. Zubkus
Spalio 31 d. buvo palaidotas 

prof. Dr. med. Juozas Zubkus. 
Prie Petkaus koplyčios apie 9 
vai. susirinko didžiulė minia ati­
duoti paskutinę pagarbą miru­
siajam. Iš koplyčios karstas su 
prof. J. Zubkaus palaikais buvo 
nuvežtas į Marquette Parko baž­
nyčią, kur buvo iškilmingos pa­
maldos, dalyvaujant vysk. Briz­
giai ir kit. bažnyčios dignito­
riams. Po pamaldii pamokslą pa­
sakė kun. Zakarauskas.

Į kapus lydėjo per 100 auto­
mobilių. Buvo labai daug susi­
rinkę tremtinių ir senųjų atei­
vių. Prie kapo kalbas pasakė 
prof. Dr. K. Oželis, Mačiui- 
kienė, Kasakaitis, Dr. Starkus 
ir, kiti. Oras buvo nepaprastai 
gražus, laidotuvėse dalyvavo la­
bai daug buv. Lietuvos gydyto­
jų, jo kolegii ir buv. mokinių 
— studentų. A. G.

Vaikų Teatro premjera
Chicagos Vaikų Teatras šiuo 

metu ruošiasi naujai savo prem­
jerai. Bus pastatytas Alės Na- 
kaitės eiliuotas veikalas, kurį 
režisuoja p. Petravičiūtė.

Muzikinę dalį mažiesiems žiū­
rovams ruošia Giedrė Gudaus­
kienė, o šokius baletmeisterė L 
Eidrigevičiūtė-Sprfndienė.

Premjera dienoš šviesą išvy- 
santi gruodžio pabaigoje Marijos 
Aukštesn. Mokyklos salėje.

K.

\Special
limited

offer |

SAVE
get a 

complete set 
of cleaning 

tools FREE 
of extra 
charge!

when" 
you buy the 
new Model

1,5 HOOVER
TRIPLE-ACTION Cleaner

GLASER’S 
FURNITURE 

agl & RADIO CO. 
5115-5123 S. Kedzie Ave.

PRospect 6-1790

Seniai visu šachmatininkų en­
tuziastų laukiamas turnyras su­
trauks, reikia tikėtis, daug da­
lyvių ir žiūrovų. O būti optimis­
tiškai nusiteikusiam pagrindo, 
atrodo, yra. Eilinėmis žaidimo 
dienomis — ■ penktadieniais — 
susirenka prie “žaibo” jau nebe 
3—4, o 9—10 žaidėjų; taip pat 
matosi daugiau porelių, įkibusių 
į “rimtas” partijas:- tai vis lė­
to žaidimo mėgėjai, nepripažįs­
ta kutenančiu nervus, nuolat 
primenančių laiką ir raginančių 
greičiau * daryti ėjimus laikro­
džių, mūsų šachmatininkų kas­
diene kalba vadinamų' “ziego- 
ziais”.

Ypač džiugu, kad ir jaunosios 
kartos atstovai uoliai lankosi 
mūsų klube ir žengia pirmyn. 
Iš jų yra išskirtini pp. Sabaliū­
nas ir Viskonta, kurių žaidimas 
per trumpą laiką pasidarė daug 
aštresnis ir tikslesnis, o greito 
orientavimosi ir kombinavimo 
sugebėjimas taip pat žymiai pa­
kilo.

Tiesa, eilinėmis žaidimo die­
nomis daugiausia praktikuoja­
mas “žaibas”. Kartais tenka gir­
dėti, — dažniausiai iš silpnes­
nių, bet užtat “rimtų” šachmati­
ninkų lūpų, — kad “žaibas” ga­
dina stilių ir kad tikri meiste­
riai niekad “žaibo” nežaidžia ir 
jo nemėgsta. Iš kur ištrauktas 
toks beapeliacinis teigimas, vie­
nas Dievas težino. Iš tikrųjų 
yra kitaip: tikri meisteriai yra 
visada ir tikri “žaibo” virtuo­
zai. Pavyzdžių netrūksta: - pa­
saulio meisteris Botvinikas yra 
nepalyginamas “žaibo” žaidėjas, 
JAV čempionas S. Reševskis — 
taip pat (bene geriausias pasau­
lyje), neseniai miręs E. Bogo- 
liubovas, su kuriuo turėjau pro­
gos sužaisti keletą dešimčių 
“blicų”, darė tiesiog stebuklus 
per 5 minutes, o, pagaliau, pa­
mėginkite sumušti žaibe mūsų 
Tautvaišą!
Lauktina daugiau dalyvių

Betiaš kiek nutolau nuo savo 
temos. Nutolau dėl to, kad iš 
daug ko girdėjau tokius maž­
daug pasakymus: “Na, ko aš 
ten eisiu, į tą jūsų klubą, juk 

jūs visi tik “blicuojate”, o iš to 
nieko gero nėra, aš norėčiau su­
žaisti “rimtą” partiją”. O ir 
“rimtam” — šachmatininkų žar­
gonu “švininiam” — žaidimui 
partnerių netrūksta — tik ap­
silankykite !

Norėtųsi, kad “Perkūno” klu­
bo šachmatų sekcijos ruošiama­
me turnyre dalyvautų ne; tik vi­
sų jau mums gerai pažįstami 
žaidėjai, bet ir tie, kurie, mėg­
dami karališką žaidimą, kažko­
dėl iki šiol nesirodė viešai. Ta 
proga papasakosiu štai ką: vie­
nas iš žinomų Chicagos šachma­
tininkų, p. W. Grombacher’is, 
sužinojęs atsitiktinai apie mūsų 
turnyrą ir būdamas tikras en­
tuziastas, nepraleidžiąs jokios 
įdomesnės progos, pareiškė norą 
dalyvauti be konkurencijos, štai 
kaip elgiasi tie, kurie Įrodo sa­
vo šachmatišką entuziazmą ne 
žodžiais (“aš lošiu tik rimtas 
partijas”), o darbais! Deja, ne­
galima buvo patenkinti jo noro, 
nes turnyras bus vykdomas 
šveicarų sistema, o jo tikslas— 
iškelti klubo meisterį. Jei tai 
būtų turnyras, kuriame kiekvie­
nas žaistų su kiekvienu, tai, ži­
noma, šachmatininkų svetingu­
mas reikalautų priimti kiekvie­
ną, sutinkantį žaisti be konku­
rencijos.

Vokietijoje yra jau užsakyti
5 laikrodžiai. Iš jų 4 turės būti
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

“AUŠROS SŪNŪS”

Vakarą rengia

“NAUJIENOS”

Lapkričio 8 dieną

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Eržvilko Draugiško Klubo mėnesi­

nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkr. 4 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti į susirin­
kimą. —N. Wiicop, nut. rast.

SLA 134 moterų kuopos susirinki­
mas bus ketvirtadienį, lapkr. 5 dieną, 
Hollywood Annex, 2421 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti ir užsimokėti 
mokesčius. Yra ir kitų svarbių rei­
kalų. —K. Katkevičienė, fin. sakr.

Morning Star Klubas laikys mėne­
sinį susirinkimą ketvirtadienį, lapkr. 
5 d., 8 vai. vak., svetainėje 3600 W. 
North Ave., Chicago. Nariai malonė­
kite dalyvauti. Labai daug svarbių 
reikalų svarstymui yra.

—A. Walskis, sekr.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
36 kuopos mėnesinis susirinkimas bus 
trečiadienį, lapkr. 4 d., Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vak. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. sekr.

—WEDNESDAY, NOVEMBER 4, 1953

, LIŪDĖSIO VALANDOJ
į y Saakitg ' įMAŽEIKA* EVANSĮ UWOTUVIU DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Cbapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiem., kurie gyvena kitose miesto dalyse zanslme koplyčią arčiau jusp .amų

į—rt«~ii n I ri.i mnunr     mi nun - ■ -iirn iiinnm-rrirn Tr im ninni n     d

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avejiue
» e> fe

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI •

GRovehlll 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

~^KOT^CI^VK6sEinESTO DALYSE

f

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA
> p U K-iM:- * 1

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ yNj

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 J

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

......— nu .......... .

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

į Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, lapkr. 5 d., J. Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St., 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos dalyvauti.

Nut. rašt. N. Wiicop.

JUOZAPAS MOZDEIKIS 
1TL1 So. Claremont Ave.

Mirė 1953 m. lapkričio 2 d., 
8:40 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parapijoje ir miestelyje.

Paliko nuliūdę: žmona Domi­
cėlė, pagal pirmą vyrą Cepskis, 
pagal tėvus Artišauskaitė; 3 po­
sūniai: John Chap, marti Ann 
Marie; Charles Chap, marti Es­
telle, Joseph Chap, marti Elea­
nor; 4 anūkai, 4 švogerkos: 
Anelė Churas, Stefanija York, 
Lucy Kondrotas ir Helen Pili- g tauskas su šeimomis; 2 švoge- H riai: Stanislovas ir Leonas Arti- H 
šauskai ir kiti giminės, draugai 

i ir pažįstamieji.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir S Evans koplyčioje, 6845 South a Western Ave.
Ketvirtadienį, lapkričio 5 d., 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. jg parapijos bažnyčią, o po gedu- 

fi lingu pamaldų bus laidojamas 
■ Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Mozdeikio g giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvautiS laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

h kutini patarnavimą ir atsisvei- P kinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūniai, Marčios, 
Anūkai, švogerkos, švoge- 

u riai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir S 

Evans. Tel. REpublic 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-571’1

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

' LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 . PUllman 5-1276

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228 

/
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FREE
Heating Consultation 

By
Racine Heating Co.

Specialists in 
CLEANING, REPAIRING, 

SERVICING and INSTALLING 
ALL MAKES OF 

FURNACES and BOILERS 
PRescott 9-0797 
ABerdeen 4-2064 

8040 So. Racine Avenue

EXPERT GRINDING
O 

o

9

® Razors
© Clippers
® Knives

Barber Shears 
House Shears 
Manicure Tools 
Tailor Shears 
We retail all kinds of cutlery

W W CUTLERY & 
w W GRINDING

4228 N. MILWAUKEE AVE. 
Kildare 5-4288

Katalikų ginčas dėl “kunigų-darbininkų’

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam

SKUDURUS — POPIERĄ
Seną Geleži, Metalą ir Senus
Šaldytuvus. — Skambinti.

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

MARTIN’S BODY SHOP
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND.

invite all automobile owners to bring 
in their body and fender problems. 
All

Prancūzų spauda rašo, kad 
šiuo metu Prancūzijoje vyksta 
smarki kova tarp “konservaty­
viųjų aukštųjų katalikų parei­
gūnų ir vad. progresistų bei mo­
dernistų”. Reikalas liečia “ku- 
nigus-darbininkus”, kurie sava­
noriškai eina į fabrikus, kartu 
su paprastais darbininkais dirba 
bei gyvena ir jų tarpe stengiasi 
platinti Kristaus mokslą.

Reikėtų vadinti lietuviškai .

Father and Son Pizzeria
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready.' 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN 
3025 WEST DIVERSEY

HOME RADIO ® TELEVISION 
AUTO RADIO

$300 a call ?3OO
PLUS PARTS

For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1834 S. Racine Ave.

NEWLY OPENED
ZIP AUTO WASH

1614 West 69th Street
Only Vi block West of Ashland Ave.

5 MINUTE CONVEYOR
Sparkling semi-automatic wash

$1-50
Hours:

Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131

ĮvairiŲ firmų geriausios kokybes 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
^DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

TLLCVISSOn
3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobiliu 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9. vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIU NAMU 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

AUTOMATIC TRANSMISSION 
EXCHANGE

REBUILT AND REPAIRED

Complete and repaired 
transmission service. Hydramatic, 
Dynaflow power glide, Chrysler 

Fluid Drive transmission

7133 South Chicago Ave.
HYde Park 3-7133

CUSTOM BUILT
CABINETS

FOR HOMES, BUSINESSES 
AND INSTITUTIONS

• All types special works
• Kitchen cabinets
• Wardrobes and bookcases
o Formica sink tops

Cle Woodwork Prod.
For free estimates without obligation 

PHONE SUMMIT 327-W 
7909 STATE ROAD

OAK LAWN, ILL.

DRAKE TV SERVICE 
UŽ $7.95 PILNAI PATAISOME TELE­
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE

Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę} už tą pačią kainą. 

® 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha­

nikai, turi virš 4 metų paty­
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse. 
Bendras telefonas:

MONROE 6-2077
Visos rūšys ir visoki modeliai.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Open bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910 
5207 — 25th STREET

CICERO, ILLINOIS

work under the supervision
JACK MARTIN 
For Wrecker Service Call

WHITING 1727

SKUBU — PATIKIMA

of

Visos rūšys ir modeliai 
DARBAS GARANTUOTAS

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av
COMMODORE 4- 1912

Bj| N. MILWAUKEE AVE. 
TAylor 9-3096

CHECKERBOARD
DRIVE IN

"Famous For Fine Foods" 
SHRIMPS — CHICKEN — 

SANDWICHES — 
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD
ORchard 3-9776
SKOKIE, ILLINOIS

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

Kaip žinome, prancūzų kata­
likų kunigų pasišventimas po­
kariniais metais pagarsėjo visa­
me pasauly. Dar III pasaulinio 
karo metu pasitaikydavo jaunų­
jų kunigų tarpe nemaža idealis­
tų, kurie savanoriškai vykdavo 
su deportuojamais į Vokietiją 
prancūzų darbininkais ir dali­
nosi jų likimu. Po karo Pary­
žiaus kardinolas Suhard tą ak­
ciją parėmė, skatindamas kuni­
gus eiti dirbti prancūzų pramo­
nėje. Pažinę darbininkų sąlygas, 
te kunigai neretai pasidarydavo 
karščiausiais darbininkijos rei­
kalų ir idėjų gynėjais. Nevie­
nas susižavėdavo ir marksizmu.

čia

mie-
sve-

nelietuviš-

surasta ar 
pakaitalų, 

eismas, sa-

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti
DARBUS GERAI!
MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti: 

TRIANGLE 4-6173 
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.
ir

PLUMBING & HEATING
Lietuviy firma.

SAVE UP TO 50% 
on rugs, furniture, appliances 

and television.
CASH OR TERMS 

SUPER-VALUE FURNITURE MART 
650 West North Ave.
Factory Distributor

Open daily 9 A. M. to 6 P. M. Mon., 
Thurs. 9 A.M. to 9 P.M. Open Sunclays.

MAŠINOS
Taisome, atnaujinam ir pritaikome 

elektrą namuose ar dirbtuvėj.

DVORAK’S SEWING
MACHINES

3506 WEST 26th STREET
BISHOP 7-7522

WANTED
DEAD OR ALIVE

GUNS •- GUNS - GUNS
Any kind for cash or trade 

on new or used guns, hunting 
equipment, shooting supplies. 

Cash - Credit - Lay Away 
Open 7 days: 9 a. m. til 9 p. m. 

‘‘Your Shooting Headquarters”
4243 N. HARLEM AVE.

(Opposite Kiddie Park)

1949 m. mirus kardinolui Su­
hard, daug kas galvojo, kad ir 
“kunigų-darbininkų” akcija pa­
sibaigs. Bet išėjo kitaip. Dalis 
idealistiškai nusiteikusios Pran­
cūzijos aukštosios dvasininkijos 
kunigų misiją darbininkų tarpe 
ir toliau skatino. Pasitaikė ne­
maža kur j ožiškų atvejų, kai ka­
talikų kunigas, pagyvenęs ilges­
nį laiką su darbininkais ir paži­
nęs jų būvį, pats pasidarydavo 
marksistas ir pasisakydavo už 
komunistinius principus. 1952 m. 
kartu su komunistais dalyvavo 
demonstracijose prieš generolą 
Ridgway taip pat ir kunigai-dar- 
bininkai. Du jų pakliuvo į gat­
vės riaušes ir nukentėjo nuo po­
licijos.

Šių metų rugpiūčio men. strei­
ke dalyvavo taip pat nemaža ku­
nigų-darbininkų, kurie rėmė ko­
munistinių profesinių sąjungų 
GGT šūkius. Konservatyvioji 
dvasininkija tuos kunigus ėmė 
kaltinti, kad jie išduoda kata­
likiškųjų profesinių sąjungų rei­
kalus. Buvo atsakyta, kad kata­
likiškos profesinės sąjungos sa­
vo beprincipiškumu ir kompro­
misų pamėgimu neatstovauja 
tikriesiems darbininkų reika­
lams.

Visi tie reiškiniai susilaukė di­
delio atgarsio Vatikane. Rugsė­
jo mėn. Romos kardinolas Piz- 
zardo prancūzų dvasininkijai pa­
siūlė uždaryti Limoges semina­
riją, kurioje buvo ruošiama apie 
200 kunigų-darbininkų. Kiek vė­
liau buvo sušaukta Prancūzijos 
aukšt. dvasininkijos konferen­
cija, kuri seminarijos klausimą 
išsprendė kompromiso keliu.

I Romos reikalavima uždraus- C v
ti kunigų-darbininkų akciją at­
sakė kardinolo Suhard vietą uži­
mąs kardinolas Feltin, pažymė­
damas, kad turi būti leista pran­
cūzų episkopatui kunigų-darbi­
ninkų akciją tęsti, nes “tai, gal 
būt, paskutinė viltis laimėti dar­
bininkus katalikų bažnyčiai. Ku- 
nigai-darbininkai, rašo kardino­
las Feltin, daugiau reikalauja 
mūsų maldų ir mūsų palanku­
mo, negu kritikos”.

Prancūzų spauda pažymi, kad 
ginče dėl kunigų-darbininkų iš­
ryškėja dvi pagrindinės katali­
kų srovės: konservatoriai, ku­
rie į savo laimėjimų kolekcijas 
įrašo ir tokius žygius, kaip kon­
kordatas su fašistine Ispanija 
ir — progresistai, kurie tariasi 
atspėję tikrąją Kristaus mokslo 
esmę. Pastarieji taip pat nelin­
kę reikšti daug užuojautos ir už 
geležinės uždangos areštuotiems 
kardinolams Mindszenty bei Ste- 
panic, nes tie suimtieji nukentė­
jo ne tiek dėl savo religinės 
veiklos, kiek dėl reakcinio nusi­
statymo darbininkijos atžvilgiu 
ir dėl savo griežtos opozicijos 
prieš žemės reformas bei nacio­
nalizacijos nuostatus.

Skaitykite “N-nas”

savo
Dar

Vienoje vietos valgykloje duo­
damas ir lietuviškas valgių są­
rašas, bet bent trys valgių pa­
tiekalai — cepelinai, karbona­
das ir kompotas — nelietuviš­
ki, seniesiems lietuviams 
nesuprantami.

Nepriklausomos Lietuvos 
stuose daug svetimybių iš
tur pasisavinta, tiksliau sakant, 
kitas tautas pamėgdžiota. Taip 
svetimybių mėgėjai lietuvių kal- 
bon įbruko: bekonas, buhalteris, 
lyderis, tekstilė, seksas ir tūks­
tančius (raštijoj) kitų svetimy­
bių. Tokio lietuviškos kalbos 
“puošimo” teisinto j ai galėjo pa­
sisavinti ir cepelinus, kompotą, 
karbonadą ir kitus 
kus žodžius.

Ten, kur norėta, 
nukalta lietuviškų 
kaip: pieta, sąlytis,
vaite, varžovas, rangovas, verž­
lus ir kt. Tik visa bėda, kad lie­
tuviai rašeivos labiau mėgsta 
svetimybes, negu turimus lietu­
viškus įvardus naudoja. Moski­
tas, farma, džiunglės, kontinen­
tas, boksas, seksas ir kiti sveti­
mi įvardai jiems malonesni, ne­
gu: uodas, ūkis, pelkės (raistai, 
klampynės), žemynas, kumšty­
nės, lytis.

Tenka pasidžiaugt lietuviais, 
kurie, gerbdami lietuvybę, deda 
lietuviškus parašus ant 
imoniu bei verslaviečiu.
smagiau matyt, kad valgyklos 
valgių sąraše, šalia angliškų, ir 
lietuviškai patiekalai surašyti. 
Kiek galima, reiktų ir čia veng­
ti svetimybių. Aš negerbiu as­
mens, dvylika kalbų mokančio, 
bet nuoširdžiai mėgstu, gerbiu 
tokį, kuris lietuvių kalbą gerbia, 
stengiasi vartot kiek Įmanoma 
lietuviškus žodžius. Tuo nesa­
kau, kad svetimų kalbų mokėji­
mas nereikalingas. O ne — jas 
reikia mokėti, tik stengtis apsi­
riboti taip, kad vienos, kad ir 
kaip gražios ar “kultūriškos” 
kalbos, žodžių riekaišiotum kiton 
be gyvo reikalo. Pakruojietis

ŠUMAKARIS VEDA
sū-

puota tos pa- 
7:30 vai. va-

bus daug sve-

Pp. šumakarių jaunesnis 
nūs sau žmona pasirinko gražią 
lietuvaitę Antuanetą Račkaus­
kaitę. Jie duos ištikimybės prie­
saiką šį šeštadienį, lapkr. 7 d., 
4 vai. po pietų, švento Antano 
parapijos bažnyčioj, 15 St. ir 
50 Avė. Vestuvių 
rapijos svetainėj 
kare.

Nėra abejonės,
čių. Jaunųjų tėvai populerūs šioj 
.kolonijoj, ypač Jonas, jaunojo 
tėvas, nho jaunų dienų čia gy­
vena, veiklus Raudonosios Rožės 
Klube, Chicagos Lietuvių Drau­
gijoj, taipgi dainuoja “Pirmyn” 
chore. Abu sūnūs nuo tėvo ne­
atsilieka. Tai maža tokių yra.

Jauniesiems linkiu laimingo 
sugyvenimo ir nepavargti lietu­
vių veikloj.

rudeninis

VAKARAS
Lapkričio 8 dieną
SOKOLŲ SALĖJE

2337 SO. KEDZIE AVE.

Scenoje
“AUŠROS SŪNŪS”

D.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS.

C. t. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomįs uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8!30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 5—8; 

Ser., Subat. ii Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

’4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

OR. JUZĖ AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitams.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FlUmore 3-3614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

, 756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. Marquette Rd.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
K ADZE WICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave. •

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak.

Šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, ill.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. y. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehiil 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

“AUŠROS SŪNŪS”

4 veiksmų drama, statoma
Naujienų parengime lapkričio 

8 d. Sokolų salėje, 2337 South 
Kedzie Avė. *

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. S. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS:
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30: 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: ROckweli 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr* Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE. 

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu' 
6-8 yal. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

kitataučiai’ gydytoja!

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

4

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šei- 
tadieniais nuo įB:30 iki 9:30 ryto.

Ii’ kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Garsinkites “N-nose 7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, NOVEMBER 4, 1953

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ilk

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, vidaus ir širdies ligy.

2705 WEST NORTH AVENUE
(įėjimas šalia Crystal kino teatro) 
Vak: pirm., antr., ketv. ir penkt. 

nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Kitu metu 
pagal susitarimą.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733.

' LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35tb STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo .kreivas akis be opera­
cijos. įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro- 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR, W. M. TULLY 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4800 So. Ashland Ave.
YARDS 7-2143

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro.
Šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro. 

Trečiadieniais uždaryta.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra­
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiustančios ir suskilusios odos.
Jos yra geros gyduoles nuo visų iš
virsinių odos ligų 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo! nu­
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint­
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy­
linkėse ir Mil­
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

‘ LEGULO, 
5613 W. Eddy St

LEGULO Oint-

DEPT. J
Chicago 34, III.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Dzin- 
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.
i ei turi parduoti ūki — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.



iŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ 
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Pakels algas miesto 
tarnautojams

Meras Kennelly ir miesto ta­
rybos finansų komiteto pirmi­
ninkas Cullerton planuoja nuo 
ateinančių metų pradžios pakel­
ti 5% atlyginimą 20,000 miesto 
tarnautojų.

Patyrusioms policininkams ir 
ugniagesiams numatoma pakel­
ti atlyginimą, $225 su viršum 
per metus,ir $150—250 visiems 
raštines tarnautojams.

Daugiau
išmokėta pašalpos

Spalio mėnesį Chicagos mies­
to šalpos skyrius išmokėjo pa­
šalpą 23,629 asmenims, arba 819 
daugiau negu rugsėjo mėnesį.

Būdinga, kad jau antras mė­
nuo iš eilės, kaip gaunančių pa­
šalpą skaičius didėja, tuo tarpu 
kai per trejus paskutiniuosius 
metus ligi to laiko mažėjo. Ma­
noma, kad padidėjimas gaunan­
čiųjų pašalpą aiškintinas sezoni­
nių ir apskritai darbų sumažė­
jimu.

Po centą susidarė 
pusmilijonis

Miestas, rinkdamas nuo spa­
lio 1 d. po lc. mokesčių už ci­
garečių pakelį, ligi šiol surinko 
gražią sumą

ATSARGU IŠPARDAVIMAS '
Indų Pietums Setai

SPECIALUS PIRKINYS!
Sutaupysite nuo 50% iki 80%

importuoti, vietiniai, pusiau porcelano, tikro porcelano. 20 tūkstančiu 
gabalu tik po 15c. už vieną. Kai kurie 10c. vienas, kiti 25c. arba 40c.

20 gabalų setas, $8.95 vertės už ........   $^Į95
32 gabalų setas, $12.00 vertės už...... ................. $CS5'
52 gabalu setas, $32.00 vertės už —---- ---------- $ Igs®
93 gabalų setas, $65.00 vertes už ........................ $36**®
Stainless Steel šakutės, peiliai, šaukštai, 

specialiame atsargų išpardavime po .......
24 gabalų setai, $5.95 vertės už ......................
50 gabalų setai, $11.50 vertės už .................. .
52 'gabalų Rogers stalo sidabras gražioj dėžėj, 

setas astuoniems, $48.00 vertės .......... .....

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais atidaryta ir vakare.

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,660 
OF HEATER EXPERIENCE.

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

įčiau šios pajamos tik tada taps 
.miesto iždo nuosavybe, kai bus 
'galutinai išaiškinta, ar šis pa­
pildomas-cigarečių mokestis nė­
ra prieškbnstitucinis; tą klausi­
mą spręs apygardos teismas.

Gąsdina kriminalistus
Gubernatorius Strattonas pa­

gąsdino kriminalistus — gem- 
blerius, prostitucijos namų lai­
kytojus ir kitokius nusikaltėlius, 
kad jo policija turinti teisę, bet 
kur užtikusi, tokius įstatymų 
laužytojus suimti.

Cook apskrities viršininkas 
Babb sveikina šiokį gubernato­
riaus nutarimą. Jis sakosi, kad 
savo žinioje teturįs per mažą 
skaičių policijos — 125 asme­
nis, tuo tarpu, kai tokioje Los 
Angeles apskrity apskrities vir­
šininkas turįs 1,500 policininkų.

Tėvas neturi vestis 
sūnaus tavernon

Tėvas, 48 m. W. Rose, su sa­
vo 19 m. sūnum buvo užėję į 
taverną Kankakee, Ill. Kai iški­
lo sūnaus muštynės su kitu ta­
vernos svečiu Fun, buvo pašauk­
ta policija, ir abu .muštynininkai 
buvo areštuoti.

Kai tada paaiškėjo, kad Rose 
buvo nepilnametis, jis buvo nu­
baustas už lankymosi tavernoje 
$25 bauda. Bet kadangi sūnų 
ten nusivedė tėvas, ir pastara­
sis už tai buvo nubaustas ta pa-

$546,147.60. Ta- čia $25 bauda.

15^ 
$295 
$g50

Neapsižiūrėsi — 
pinigą mokėsi

Įvairus žmonių gyvenimas. 
Darbininkai fiziniu darbu fabri­
kuose ar ūkiuose sau duonutę 
pelnosi. Politikieriai prieš rinki­
mus lakštingalos balsu čiulba, o 
po rinkimų dažniausiai ragus 
atstato.žuvautoj ai ežere, ant 
meškerės kablio užmovę slieką, 
traukia žuveles sau į keptuvę. 
Biznieriai, kaip ir žuvautoj ai, 
viliojančiomis reklamomis gau­
do klijentus ir paskiau juos ke­
pa... Tokių yra tiek Chicagoj, 
tiek kitur.

Perkantiems namus, automo­
bilius dažnai “auksinėmis są­
lygomis” įsiūlo, ir kai jau už­
sikabini, tuomet dažnais atve­
jais dar atsiranda Įvairūs pro­
centai, taksai, draudimai ir ki­
tokie piniginiai reikalai, kuriuos 
turi sumokėti pirkėjo kišenė. Gi
pinigai ant medžių neauga’, tad, 
ką nors didesnio perkant, kaip 
jau praktika yra parodžiusi, rei­
kia gerai apsižiūrėti. Jei neap­
siži Orėsi — pinigą sumokėsi.

’ (j)

Atkeliami vartai 
į korupciją

“Chicago Daily News”, rašy­
damas apie buv. Illinojaus vals­
tybės parlamento nario, priklau­
siusio vad. “vakariniam blokui”, 
J. J. Adduci išteisinimą, sako, 
jog tas aktas esąs vartų atkėli­
mas ir kitiems valstybės parei­
gūnams į korupciją. Kaip žinia, 
Adduci buvo kaltinamas paėmęs 
“dovanų” iš pramonininko, kuris 
per jį pardavė valstybinei ištai­
kai laiškų vokus; “dovana” sie­
kusi $5,490.

Išteisinimas, sako laikraštis, 
paskatins visą eilę miesto tary­
bos narių, legislatorių ir miestų 
pareigūnų eiti į biznį ir parda- 
vinėt milijoninius prekių užsa­
kymus valdžios įstaigoms. Aiš­
ku, kad tokiomis sąlygomis tu­
rės pakilti tų prekių kainos, o 
pačių prekių vertė sumenketi. 
Nes pardavėjaSj. kuris priklauso 
nuo politiko, negali sąžiningai 
atlikti savo darbo.

17-metis žudikas 
nubaustas kalėti 17 m.

R. Baldi, 824 S. Bell, 17 m. 
amžiaus jaunuolis, besisvaigi- 
nąs narkotikais, prisipažino ko­
vo 30 d. apiplėšimo metu nužu­
dęs M. Silver, 63 m., iš jb at­
ėmęs $5. Jaunuolis buvo teismo 
nuteistas kalėti 17 metų.

Taip pat 17 metų kalėti nu­
teista jo 19 m. amžiaus draugė 
A. Giffin, 408 N. Ridgway, ir 
14 metų kalėti jo draugas, 21 m. 
amžiaus Ch. Bross, 3145 Warren 
Ave., kuriuodu irgi dalyvavo 
minėtame apiplėšime.

Miss Giffin pasisakė teisme, 
jog juodu su Baldi mylėjęsi, ža­
dėję susituokti, ir jiedviem rei­
kėję pinigų. Giffin anksčiau bu­
vusi Siveltrust tarnautoja.

Atėmė narkotikų 
už $81,984

Policija suėmė vieną buv. nu­
sikaltėlį M. Moses, 50 m., 4454 
Greenwood, kuris laikomas vie­
tinių narkotikų pardavinėtojų 
karalium. Jo automobily rasta 
7 svarai heroino, $81,984 vertės. 
Jis prisipažino esąs didmenų 
pardavėjas, aprūpinąs vietos 
narkotikų pirklius šiomis prekė­
mis.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’Classified” skelbimus, 

■kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
mones šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti,

Skemimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas.
į kurį reikia kreiptis.

BALFo žinios
— čižauskas, Fiorentina ir 

Violeta, kurios atvyko 1952 m. 
sausio mėn. laivu “General Tay­
lor”, yra prašomos skubiai pra­
nešti savo adresus BALFui, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Iš Immigration and Naturali­
zation Service Įstaigos jų vardu 
yra gautos “Alien Registration 
Cards”.

* * *
žemiau išvardinti tremtiniai 

'yra prašomi pranešti BALFo 
Centrui — United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. 
Y. savo adresus. Jų vardu yra 
gauti svarbūs pranešimai, lie­
čia atvykimą į JAV:

Butinavičius, Povilas su šei­
ma, atvykę laivu Gen. Muir 1951 
m. sausio 2'0 d.

Narbutavičius, Juozas su šei­
ma, atvykę laivu SS Haan 1950 
m. gegužės 9.d.;

Kaukaris, Česlovas, atvykęs 
laivu SS Holbrook 1949 m. rug­
pjūčio 30 d.;

Rupšys, Stasys, atvykęs lai­
vu SS Ballou 1951 m. sausio 19 
d.;

Traškauskas, Juozas su žmo­
na, atvykę laivu SS Blatchford 
1950 m. birželio 24 d.;

šemeta, Aleksas su šeima, at­
vykę laivu SS Haan 1949 m. ba­
landžio 19 d.;

Sidagis, Jurgis, atvykęs laivu 
SS Muir 1949 m. spalio 11 d.;

Šiurkus, Antanas su šeima, 
atvykę laivu SS Taylor 1949 m. 
spalio 13 d.;

Tarasevičius, Aleksandras su 
šeima, atvykę laivu SS Sturgis 
1950 m. vasario 16 d.;

Strikienė, Elena, atvykusi lai­
vu SS Ballou 1949 m. birželio 
17 d.; '

Tumas, Pranas su šeima, at­
vykę laivu SS' Sturgis 1949 m. 
rugpjūčio 14 d.

Totoraitis, Juozas su šeima, 
atvykę laivu SS McRae 1950 m. 
kovo 25 d.; z

Novickas, Bernardas, atvykęs 
laivu SS Blatchford 1950 m. bir­
želio 24 d.;

Murauskas, Alfonsas su šei­
ma, atvykę laivu SS Greely 1949 
m. gruodžio 16 d.;

Kiseliovas, Julius, atvykęs lai­
vu SS Greeley 1950 m. kovo 27 
d.;

Karpavičiūtė, Pranciška, atvy­
kusi laivu SS Sturgis 1950 m. 
liepos 12 d.;

Ivanauskas, Adakris, atvykęs 
laivu SS Hersey 1950 m. birže­
lio 15 d.;

Deveikis, Teofilis, atvykęs lai- 
vuSS Blatchford 1950 m. gegu­
žės 26 d.;

Kirklys, Eduardas su šeima, 
atvykę laivu SS Howze 1949 m. 
rugpjūčio 9 d.;

Byla, Adelė ir Jonas, atvykę 
laivu SS Sturgis 1950 m. spa­
lio 24 d.;

Jakniūnas; Anicetas su šeima, 
atvykę laivu SS Hersey 1949 m. 
spalio 13 d.;

Albaitytė, Aldona, atvykusi 
laivu Heintzelman 1950 m. bir­
želio 6 d.

— Baltrušaitytė yra prašoma 
atsiimti iš Balfo Centro jos var­
du gautą laišką arba pranešti 
savo adresą United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. 
Y., ir laiškas bus išsiųstas paš­
tu. Laiškas gautas iš Alexander 
Lepecha.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. \Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PARDUODAMŲ NAMŲ BARGENAI 
2 aukštų mūrinis 2-4 kambarius butai, 
puikiame stpvyje. Kaina? Tik $8,500.

Kitas gražus 2 aukštų mūrinis 2-5 
kamb., puikiame stovyje. Kaina tik 
$10,500.

Palikimas, Berwyn’e, 6-4 kambarių 
mūrinis namas, 18 metų senumo, tik 
už $53,000.

Cicero: restoranas su visais Įrengi­
mais ir prekėmis. Kaina $3,500.

Westmont, Illinois: 6 kambarių me­
dinė rezidencija. 60x160 sklypas. 
Kaina $15,300.

Vieno aukšto mūrinis namas su 
taverna ir 5 kambarių butu.

Tiktai $33,000.
DėL platesniu informacijų šaukit: 

EDON RADIC, Realtor
3153 W. 26th Street, Chicago 23, Ill. 

Tel. BISHOP 7-0927
Atdara sekm. nuo 10 ryto iki 4 p. p.

For Sale / 
RESTAURANT & COCKTAIL 

LOUNGE
Air conditioned, modern fixtures, ad­
joining parking lot. Priced for quick 
sale. Owner leaving town. JUDD’S, 

7843 COTTAGE GROVE AVE.

Nepraleisk šios progos!
2 po 6—insuliuotas mūrinių plytų 

apdengimu. Karšto oro aliejum šilu­
ma. Po visu namu rūsys. Naujas 2 
mašinų garažas. Pastatas puikiausiam 
stovyje. Kaina $12,500.

68th ir Carpenter apylinkėje.

See

ARTHUR G. FORTIER 
5120 So. Halsted St.

ROulevard 8-3223

BEVERLY — NORTH 
Savininkas parduoda 6 kambarių bun­
galow. Alyva karšto vandens šiluma. 
Užuolaidos, drobės (drapes), kilimai; 
garažas. Netoli mokyklų, bažnyčių, 
susisiekimo, parkų, žemi taksai. Tuo­
jau galima užimti. 8442 S. Paulina.

BEverly 8-3783

GERI PIRKINIAI
HALSTED, ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

40th PLACE, NETOLI NORMAL 
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, įskaitant ta­
vernos Įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos 
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil­
dymas. Kaina $8,500.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

KAMPINIS NAMAS Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo­
tas greitam pardavimui.

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 1-6 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS dviejų aukštų me­
dinis kampinis namas, apačioj taver­
na, du lotai. Telefonuokite:

FILLMORE 3-9459

GREITAM pardavimui, kampinis na­
mas, 4 apartmentai ir tavernos biznis. 
4358 So. Western Ave., klauskite Mr. 
Augustin.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos___

DIRBK PATS SAU
Būk pats sau bosas. Nauja Chica­

gos apylinkėje. Įsigyk depresijos ne­
bijanti ir kompeticijos neturinti bizni. 
Investuoti nedaugiau $7,500. Uždar­
bis iki $10.000 per metus ir daugiau.

Dalinai išmokėjimui.
Rašykit:

RENTAL CENTER CO.' 
210 West 7th

% Sioux City, Iowa

PARDUODAMA nedidelė maisto ir 
delikatesų krautuvė lenkų gyvenamoj 
apylinkėj. Du kambariai užpakalyje. 
Nuoma $65 per mėnesi. Įkainuota 
$1,800. HAymarket 1-8614.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

JAUNAVEDŽIAI (veteranas) skubiai 
ieško gerų vartotų baldų 3 kamba­
riams už prieinamą kainą. Andrews, 
2001 So. Halsted St. šeštadieni per­
sikelia i 812 W. 19th Street.

"NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
r/ amrns p 4 wns
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, NOVEMBER 4, 1953

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WORK CLOSE TO HOME!!!
SAVE $104 A YEAR CARFARE
We have immediate opening for

SWITCHBOARD OPERATOR
EXPERIENCED

MUST SPEAK AND UNDERSTAND SOME LITHUANIAN
All Company Benefits — Paid Holidays and Vacations.

EXCELLENT WORKING CONDITIONS.
See MRS. EISIN

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SO. HALSTED STREET CLiffside 4-0104—Ext. 3

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAI

LENGVAM DIRBTUVĖS 
DARBUI

Patyrimas nebūtinas
Geras mokestis

Puiki proga nuolatiniam 
darbininkui

INLAND WIRE 
PRODUCTS CO.
3947 So. Lowe

s

SHIPPING CLERKS
Knygų leidėjas turi darbo angliškai 

kalbantiems jauniems vyrams. Nuo­
latinis darbas. Išmokysime. Mūsų sa­
vaitė—35 valandos. Planas dalintis 
pelnu. Apmokamos atostogos. Pietų 
dalyje, netoli miesto centro.

VICTORY 2-8030

We have immediate opening for

BILLING CLERK

Man to work with caller on 
Typewriter Billing Machine. 

Permanent position. 
40 hour week plus 

overtime before Xmas.

Apply

A. C. BECKEN CO.
22 West Madison St.

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

STOCK HELPERS
Light and heavy stock

Must be 18 or over

Temporary and permanent jobs 
5 days, 40 hour week 

Liberal store discount 
Many employee benefits.

EMPLOYMENT OFFICE 
9th floor

THE FAIR
STATE and ADAMS STS.

MISCELLANEOUS
~Įvairūs P.aJyKa,į.  . ., .

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
tetaus išplautus plytų tarpus. Taisc 

kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177
VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI labai švarūs 4 kam­
bariai, į vakarus nuo Halsted, tvar­
kingiems asmenims. Dėl tolimesnių 
informacijii šaukite SEeley 8-2045, po 
5:30 vakarais.

VIENGUNGIUI arba našlei išnuomo­
jami 3 kambariai, pigiai. Kreipkitės 
2954 So. Emerald Ave., kieme esan­
čiame katedžiuje.

ŠEIMAI be mažų vaikų išnuomoja­
mas 4 kambarių butas. Apžiūrėti kas­
dien nuo 5-8 vai., šeštadieniais ir sek­
madieniais visą dieną. 2715 W. 38th 
Place, 1-mas aukštas iš kiemo.

DIRBANČIAI porai reikalingas be 
baldų apšildomas 3 kambarių butas 
pietų-vakarų dalyje. Skambinti po 6 
vai.’vakare. Livingston 8-2404.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

BEAUTY OPERATOR

Thoroughly experienced for 
well established beauty shop 
catering to exclusive clientele. 

Good working conditions 
Pleasant associates 

EARNINGS IN EXCESS OF 
$100 PER WEEK. 

“You’ll enjoy working here”.
Apply:

DORIS H O M E R
BEAUTY SALON 

6542 N. Sheridan Road

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?

We Need
TYPIST - CLERK

Will consider recent graduate.
Pleasant working conditions. 

Diversified duties.
Light dictation or will train 

on dictaphone.
5 day week. Liberal benefits.
Apply for personal interview:
C E N T URY PIP E

AND SUPPLY CO.
4022 W. Lake Street

TYPIST-CLERK
Sales Office.

National Company
Pleasant surroundings

Apply:

GRABLER MFG. CO.
2001 SO. KILBOURN

LA 1-4600

WORK NEAR HOME 
We Need a Good 

TYPIST - CLERK
WILL CONSIDER 

TRAINED GRADUATE.
Pleasant working conditions. 

Diversified duties. 
Liberal employee benefits.

GOOD SALARY 
to conscientious worker. 

See MR. VERIN

SOVEREIGN PLAN, INC.
2241 So. Indiana

Do you want a steady job 
with a good future? 

We need a good 
COOK 

Mostly Broiler Work.
6 hour day — Permanent. 

PINEWOOD COCKTAIL LOUNGE 
2310 Touhy Ave. AM 2-3383

WORK CLOSE TO HOME!!! 
SAVE TIME AND CARFARE. 

We have immediate openings for 
SECRETARY 

and i 
STENOGRAPHER 
Permanent positions that offer 
opportunities for advancement.

Diversified duties. — Chance to use 
your own initiative.

5 day week.
Liberal employee benefits. 

Salary commensurate with ability. 
Excellent working conditions. 
Apply for personal interview 

H. C. CHRISTIANS CO.
1325 W. 15th Street. CAnal 6-7500

WORK NEAR HOME. SAVE TIME. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established company needs 
personable hi-school graduate as

T Y IP I S T
Interesting, varied work 

Good working conditions 
Paid vacations and holidays 
“You’ll enjoy working here” 

Apply: 
MISS BURKE

MORAND BROS. BEVERAGE CO. 
818 So. May Street

MOnroe 6-5611

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN and WOMEN
® CASHIER—WRAPPERS
© PACKERS

Temporary and permanent jobs 
5 days, 40 hour week 

Liberal store discount 
Many employee benefits.

EMPLOYMENT OFFICE 
9th floor

THE FAIR
STATE and ADAMS STS.

Garsinkites “N-nose’


